PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 005/2017

wAltera zoneamento da Lei Complementar gk
07/2011, Criando Zona Especial de Interesse Social -
ZEIS, categoria i.”

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigbes
legais, encaminha o seguinte projeto de lei complementar para apreciagéo da Camara
Municipal:

Art. 1° Fica gravada como Zona Especial de Interesse Social (ZEIS), de categoria ll,
nos termos dos artigos 13, inciso VIl e 22, § 1°, inciso |l da Lei Complementar n.°
07/2011, os imoveis registrados no Registro de Iméveis sob n.° 4.412 e 4.163 de
propriedade do Municipio de Morretes, 08 imoéveis das Matriculas sob n.° 4.155,4.156
e transcricao n.° 3.761 de propriedade da Associagao Metodista de Assisténcia Social
— AMAS, bem como O imovel sob matricula no Registro de Imoveis n.° 4.182, de
propriedade do Tribunal Regional Eleitoral do Parana, com as seguintes
caracteristicas € confrontagdes:

| — Imovel sob transcrigao n.° 3.761, denominado como “4rea A”, com 20.432,99m?,
situado na localidade do Sitio do Campo, Morretes/PR, de propriedade da Associagao
Metodista de Assisténcia Social — A.M.A.S;

Il - Imével sob matricula n.° 4.155, denominado como “area B”, com 3.811,14m?,
situado na localidade do Sitio do Campo — Prolongamento da Rua XV de Novembro,

Morretes/PR, de propriedade da Associagdo Metodista de Assisténcia Social —
AMAS;

i1l - Imével sob matricula n.° 4.156, denominado como “area C”, com 5.554,60m?,
~ situado na localidade do Sitio do Campo, Morretes/PR, de propriedade da Associacao
Metodista de Assisténcia Social - AM.AS;

IV — Imével sob matricula n.° 4 412, denominado como “area B-1", com 1.750,00m?,

situado na localidade do Sitio do Campo, Morretes/PR, de propriedade do Municipio
de Morretes;

V-— Imével sob matricula n.° 4.163, denominado como “Conjunto Habitacional Dr.
Sidney Antunes de Oliveira”, com 41.985,68m?, situado na localidade do Sitio do
Campo, Morretes/PR, de propriedade do Municipio de Morretes;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

VI - Imével sob matricula n.® 4.182, denominado como “area D", com 1.363,59,. situado
na localidade do Sitio do Campo, Morretes/PR, de propriedade do Tribunal Regional
Eleitoral do Parana;

Paragrafo Unico — E parte integrante desta lei Memorial Descritivo, Levantamento
Planimétrico e Croqui de Situagéo dos imoveis descritos nos incisos deste artigo.

Art. 2° As areas referidas no artigo anterior, destinam-se a moradias, habitacdes e
equipamentos de interesse social com padrdes urbanisticos diferenciados, conforme
previsto nas Leis Complementares n.° 007/2011, 10/2011 e 013/2011.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as
disposigdes em contrario.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 23 de outubro de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Origem: Municipio de Morretes — Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 005/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a andlise e aprovagéo dessa Colenda Camara Legislativa,
o Projeto de Lei Complementar n.° 005/2017, que altera o zoneamento da Lei
Complementar n.° 07/2011, Criando Zona Especial de Interesse Social - ZEIS,
categoria Il.

O presente projeto objetiva transformar a area onde se localiza os imoveis
registrados no Registro de Iméveis sobn.°4.412e 4.163 de propriedade do Municipio
de Morretes, os iméveis das Matriculas sob n.° 4.155, 4.156 e transcrigéo n.° 3.761 de
propriedade da Associacdo Metodista de Assisténcia Social — AMAS, bem como 0
imovel sob matricula no Registro de Imoveis n.° 4.182, de propriedade do Tribunal
Regional Eleitoral do Parana em Zona Especial de Interesse Social.

A referida transformagéo tem como principal escopo a necessidade de se
regularizar os imoveis localizados na area denominada como “Conjunto Habitacional
Dr. Sidney Antunes de Oliveira”, situado no bairro Sitio do Campo.

No referido Conjunto Habitacional, existem atualmente 85 (oitenta e cinco)
casas, que estdo sob posse de familias atingidas pelos desastres naturais ocorridos
no ano de 2011, porém tais familias n&o possuem a propriedade dos imoveis, eis que
até o momento nao foram regularizadas.

Com a ora apresentada transformacgéo da area em Zona Especial de
Interesse Social (ZEIS), podera a area ser tratada de maneira especial, podendo,
assim, aprovar e registrar loteamento, com parametros de parcelamento e construcao
especificos, conforme anexo Il da Lei Complementar n.° 07/2011.

Com a efetiva regularizagéo, ou seja, com o loteamento da area, as familias
que ali residem poderao gozar de todos os direitos inerentes da propriedade, posto
que até o momento apenas gozam da posse dos imoveis.
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Frisamos que, apenas. com a aprovagdo do presente Projeto de Lei
Complementar sera possivel 0 loteamento da area, a regularizagéo dos imoéveis e, por
consequéncia, que as familias recebam seus titulos de proprietarios.

Assim sendo, certo do interesse dos Nobres Edis, venho através do
presente requerer a aprovagdo do presente Projeto de Lei, agradecendo-vos
antecipadamente e subscrevendo-vos com protestos de consideragao e aprego.

Sem mais, coloco-me, juntamente com 0S demais servidores desta
Prefeitura, a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Paco Nhundiaquara, Morretes, 23 de outubro de 2017.

PREFEITO MUNICIPAL
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MEMORIAL DESCRITIVO
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
AMAS — ASSOCIACAO METODISTA DE

ASSISTENCIA SOCIAL
TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
LOCAL: siTio DO CAMPO
MUNICIPIO: MORRETES/PR
AREA: 73.069,84m2
DESCRICAO

Partimos do ponto 0=PP (ponto de partida),
coordenadas planas UTM 719.154 E e 7.178.420 N, situado no limite da faixa de
dominio do D.E.R. — PR-408 na divisa com propriedade de Albino Rapp com 0O rumo
verdadeiro de 32039'02" NW e distancia de 278,00m confrontando com a faixa de
dominio do D.E.R. - PR-408 até o ponto P1; Deste ponto( 719.004 E e 7.178.654 N
segue com rumo 47°30'08” SW e distancia de 365,37m confrontando com terras de
propriedade de SONIA MARIA KREUTZER e JOAO BATISTA KREUTZER DOS
SANTOS até o ponto PZ; Deste ponto( 718.735 E e 7.178.407 N) segue com rumo
69°29'50” SE e distancia de 290,00m confrontando com a faixa de dominio da RFFSA
— FERROVIA PARANAGUA-CURITIBA até o ponto P3; Deste ponto( 719.006 Ee
7.178.305 N) segue com rumo 52015'53” NE e distancia de 186,81m confrontando com
terras de propriedade de ALBINO RAPP até o ponto 0=PP (ponto de partida) fazendo
o fechamento do perimetro.

Morretes, 01 de setembro de 2015

ANDRE TUIZ ROLIM DE CAMARGO

Arquiteto e Urbanista
CAU A14032-5

)
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PROLONGAMENTO RUA XV DE NOVEMBRO

Sonia Maria Kreutzer e
Jodo Batista Kreutzer dos Santos
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PREFEITURA MUNICIPAL
DE MORRETES
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41.985,68m2
MATRICULA 4.163
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= NHUNDIAGUARA _

PONTO CONCORDANCIA
RUA ADALBERTO LATUF
PROL XV DE NOVEMBRO

FORTALEZA

719.080

AMARRACAO
ORIGEM| REFERENCIA RUMO DISTANCIA
0=PP MR 2002—-C| 31°30°03" NW/| 1.040,37m
0=PP RN 201-C | 30°56'41" NW| 1.708,02m
0=PP RN 2048-A| 2555’13 SE| 471,12m
0=PP (& PJP 2812’10" NW 215,72m

MR 2002—C/RN 201—C—2048—A—AEROIMAGEM—1998

A SITUAGCAO, AREA, METRAGENS E CONFRONTAGOES SAO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO PROPRIETARIO

PLANTA DE SITUAGAO

AREA MATRICULA

73.069,84m2

LOCAL

SITIO DO CAMPO MORRETES
RESPONSAVEL :‘ECNICO

|
ARI?QDRE LUIZ ROLIM DE CAMARGO™.
ARQ

UITETO CREA 19061/D—PR__ >

MUNICIPIO DATA

SETEMBRO /2015

ESCALA

1:2000

FOLHA

COMARCA

MORRETES

PROPRIETARIO

ESTADO

PARANA

Stinka

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
ASSOCIAGAO METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESENHO

-



CROQUI DE SITUACAO
ZEIS — ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL — SITIO DO CAMPO

LOCAL MUNICIPIO COMARCA ESTADO AREA INOVEL DATA ESCALA

SITIO DO CAMPO MORRETES |MORRETES | PARANA |73.069,84m2 |SETEMBR0O/2015 | 1:1000

RESPONSAVEL TECNI PROPRIETARIO
/ \
/ )
f:
[/

—PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
ANPDRE/LUIZ ROLIM DE CAMARGO —AMAS — ASSOCIAGAO METODISTA DE
ARQUITETO E URBANISTA CAU A14032-5

ASSISTENCIA SOCIAL

DESENHO  Stinka

J k| { SO
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Rua XV de Novembro, 594

IVONETE PAZINATTO WISTUBA LM ATRICULAN® 4.155.% I

CPF 357.951.669-87 —

Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 34621664 - S e RUB&CA,; :

gal EVI3
/7
tfo;\
. o

DATA.- 11 de junho A8 D012 = v i oo i o 8 e i
IMOVEL:- AREA “B” com_5.561,14m?, objeto do desmembramento do terreno situado no
lugar “SITIO DO CAMPO” —no Prolongamento da Rua XV de Novembro, nesta cidade e
Comarca de Morretes, Estado do Parand, cuja area “B” tem os limites e confrontagdes
seguintes:- Inicia no ponto 0=PP (ponto de partida) situado no alinhamento predial do
prolongamento da Rua XV de Novembro com rumo de 50°43°50”"NW e distincia de 105,00
metros, confrontando com o alinhamento predial do prolongamento da RUA XV DE
NOVEMBRO até o ponto P1; Deste ponto segue com rumo de 29°25°20”SW e disténcia de
40,60 metros, confrontando com terras de propriedade de SONIA MARIA KREUTZER ¢ JOAO
BATISTA KREUTZER DOS SANTOS, até o ponto P2; Deste ponto segue com Iumo de
50°43°50”SE e distincia de 48,06 metros, rumo de 39°16°10”SW e distincia de 30,00 metros,
rumo de 50°43°50”SE e distincia de 50,00 metros ¢ rumo de 39°16°10”NE com disténcia de
70,00 metros, confrontando com terras da AREA A até o ponto O=PP (ponto de partida),
fazendo o fechamento do perimetro. Sem Benfeitorias.- - ---- ------=-=--===="7""""""
ANOTACAOQ:- No registro anterior consta a declaraggo de responsabilidade por suprimento de
area total, medidas e confrontagdes do imével acima, na forma do item 16.2.7.1 do Capitulo 16
do Cédigo de Normas da Corregedoria da Justica do Estado do Parand.- - - == -==-=-===-====--~
PROPRIETARIO:- “PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES” pessoa juridica de
direito pliblico, com sede & Rua Conselheiro Sinimbu, n° 201, nesta cidade de Morretes, Estado
do Parana, deviddmenty, inscrita no CNPJ/MF. sob n° 76.022.490/0001.- - - - =---<=-=-=--=-~

- ~TOR - Matricula n° 3.994 — R.1/3.954 e AV.3/3.994 do Livro 2 de Registrd

R.1/4.155 — PERMUTA (Protocolo 17.110 de 25/05/2012) - Nos termos da Escritura Publica
de Permuta lavrada no Servigo Notarial desta cidade de Morretes, Estado do Parand, . pela
Notéria Otilia Maria Macedo Loyola, no Livro 161 as fls. 054 a 057, em data de 21 de maio de
2.012, onde figurou como partes Permutantes “PREFEITURA MUNICIPAL DE
MORRETES”, (anteriormente qualificada) e «ASSOCIACAQO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL — A.-M.A.S.”, (abaixo qualificada), em que o imével objeto da
presente Matricula passou a pertencer exclusivamente 3 Permutante “ASSOCIACAO
METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — A.M.A.S.”, associagdo privada, com sede no
Prolongamento da Rua XV de Novembro, s/n°, Sitio do Campo, nesta cidade de Morretes Estado
do Parana, inscrita no CNPJ sob n° 76.023.373/0001-40; Pelo valor de R$2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais); nio havendo condi¢des; Constando a declaragdo que os permutantes nio se
acham na qualidade de empregadores vinculados a Previdéncia Social ¢ que sob pena de
responsabilidade civil e penal que néio existem quaisquer agdes reais, pessoais ¢ reipersecutorias
relativas ao imével e de outro 6nus real incidente sobre 0 mesmo. Ato isento do recolhimento do
imposto de Transmissdo Inter Vivos — ITBIL, dado que a permutante ¢ imune & tributagdo
municipal;, N&o4agide sobre o ato 0 recolhimento das taxas a0 FUNREJUS, nos termos da Lei
12.604 artigo I let bitens 12 € 17.- - ===~ -==---====-=" R LR R LR -
Anotacfo:- a Ha.matricula, conforme declaragédo na esCriturg. -=-=-=======-========-=
O referido é ¢, Morretes, 11 de funhoide 2:012: = #= 4o s 5o s mmmmn oo S S
Oficial, < VRC1260,00=R$177,66. - --=======--=======~

AV.2/4.155 - DESMEMBRAMENTO - i’rotocolo 17.842 de 08/05/2014 — A requeﬁmento
1 i 3. NO d~ smnin As MN14 nela nronriefaria a Associacdo Metodista de Assisténcia

~
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REGISTRO DE IMOVEIS [ Y ks
AN G AT
Comarca de Morretes - Paran REGISTRO G ERAL P P
Rua XV de Novembro, 594 \. ) e O
Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 3462-1664 : S RUBRICASES
IVONETE PAZINATTO WISTUBA ‘ o e = (= miete P2 !'%uba '
Oficial Titular MATRICULAN 4.163.% L % oikid g £
CPF 357.951.669-87 X 2 L o
— < %7
. 8 4 /’
MATRICULA 1175 416305 = = = om o i o i im i m  rm m mimisi \\ v

DATA:-18dejulhode 2,012, -cceccmmccaaecciiacecacccaccmcaccmccacaacaa

IMOVEL:- Terreno urbano situado na localidade de “SITIO DO CAMPO¥, nesta cidade ¢
Comarca de Morretes, Estado do Parand, com a drea total de 41.985.68m? com os limites ¢
confrontagdes seguintes:- Inicia no ponto O=PP (ponto de partida), situado no alinhamento
predial do prolongamento da Rua XV de Novembro com rumo de 50°43°50”NW e distancia de
15,00 metros, confrontando com o alinhamento predial do prolongamento da Rua XV de
Novembro até o ponto P1; Deste ponto segue com rumo de 39°16°10”SW e distdncia de 70,00
metros € rumo de 50°43°50"NW ¢ distancia de 92,85 metros confrontando com terras da AREA
B e da AREA D até o ponto P3; Deste ponto segue com rumo de 29°25°20”SW e distincia de
294,32 metros confrontando com terras de propriedade de Soma Maria Kreutzer € Jodo Batista
Kreutzer dos Santos até o ponto P4; Deste ponto, segue com rumo de 87°34°37”SE e disténcia de
190,00 metros confrontando com o limite da faixa de dominio da R.F.F.S.A,, at¢ o ponto P5;
Deste ponto segue com rumo de 32°31°17”NE e distdncia de 177,27 metros, confrontando com
terras de propriedade de Associagdo Metodista de Assisténcia Social.— AMAS até o ponto P6;
Deste ponto segue com rumo de 50°43°50"NW e distdncia de 73,70 metros e rumo -de
39°16°10”NE com distancia de 70,00 metros confrontando com terras da AREA C até o ponto
0=PP (ponto de partida), fazendo fechamento do perimetro. Sem Benfeitorias.- - - - D Lt
ANOTACAOQ:- A proprietaria, por requerimento declara assumir inteira responsabilidade por
suprimento de 4rea, medidas e confrontagdes do imével acima descrito, na forma do item
16.2.7.1 da Segfio 2 do Capitulo 16 do Cédigo de Normas da Corregedoria da Justica do Estado
do Parana.

, PROPRIETARIO:- “PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES” pessoa juridica de
direito publico, ¢

e e eh G w Test e Wi Ee es e e e e e e as dec @ e W e e del W@ e @t e e e @ w wlowde e e S s e

do Paran4, deviddmente Yoscrita no CNPJ/MF. sob n° 76.022.490/0001-99.- - < - - = == = = === - - -
REGISTRO ANTERIOR:- Matricula 3.994 — AV.4/3.994 e Matricula 4.145 — R 1/4.145;
ambas do Livro 2 d¢ ral, deste Servigo Registral.- -« --=-===ocvomecnnmann--
O referido é verdady eXjou fé. Myrretes, 18 de jutho de 2.012.- ~~ === == m=---- e

Oficial, e b vl T
ANOTACAOQO:- (Protocolo n° 17.150 de 04/07/2012). resente Matricula originou-se da

UNIFICACAQ do imével denominado A A com 36.617.67m? objeto da AV.4/3.994 da
Matricula sob n° 3.994; e do imével denominado AREA B com 5.368.01m* objeto do
RV4.145 da Matricula n° 4.145; ambas do Livro 2 de Registro Geral deste Servico
Registral e nos termos da Certiddo n° 017/2.012 — Protecolo n°® 653/2012 datado de
18/06/2012, com despacho _exarado pela_ Secretaria _de Obras, Transportes e
Desenvolvimento Jxbano da Prefeitura Municipal desta cidade de Morretes, Estado do
nelo Técmico Responsdvel, Engenheiro
guitada em

de a Rua Conselheiro Sinimbu, n° 201, nesta cidade de Morretes, Estado

O referido € ve
Oficial, =

---------------------------------------------

forretes, 18 de jutho de 2.012. -« - === coommmmoonmmn-

- VRC12600=R$177,66. - === ===c==cccmmemmemn-=

[T o Dt IMOVEIS DE MORRETES- PR
| Certifico que A ppesenta & copia fiel da
matricula n.” .. X o
do Regq. Geretl_. B N
Morretes ... W, W ormnivlh W WK (ot Tobeton
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Rua XV de Novembro, 584

Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 3462-1664

) : A
vorepmowsTA | MATRIGULAN" 4,182,
CPF 357.951.669-87
| MATRICULA 1% 4.182------==-==-=====---=====-===="
| DATA:- 09 de novembro de 2.012. - == --=--======--==-------=-==--oooTnTTlon T

IMOVEL:- AREA “D” com 1.363.59m? objeto do desmembramento do terreno situado no
lugar “SITIO DO CAMPO” — no Prolongamento da Rua XV de Novembro, nesta cidade e
Comarca de Morretes, Estado do Parans, cuja area “D”, tem os limites e confrontacdes
seguintes:- . Descrigdo das divisas e confrontagdes: Inicia no ponto 0=PP (ponto de partida),
situado na divisa com a Area B e a Area A (Rua Projetada B — Loteamento Sitio do Campo —
Cohapar) com rumo 39°16°10” NE e distancia de 30,00m e rumo 50°43°50” NW com distdncia
| de 48,06m confrontando com terras da AREA B até o ponto P2: Deste ponto segue com rumo
| 7995°20” SW e distdncia de 30,45m confrontando com terras de propriedade de SONIA

MARIA KREUTZER E JOAO BATISTA KREUTZER DOS SANTOS até o ponto P3;

Deste ponto segue com rumo 50°43°50” SE e distdncia de 42,85m confrontando com terras da

AREA A (Rua Projetada B — Loteamento Sitio do Campo — Cohapear) até o ponto 0=PP (ponto

de partida) fazendo o fechamento do perimetro. Sem Benfeitorias.- - - - - -------=-"""

ANOTACAO:- No documento que deu origem a esta Matricula, a proprietéria declarou assumir
| inteira responsabilidade por suprimento de 4rea, medidas ¢ confrontagdes do imével, na forma
| do item 16.2.7.1 da Segéo 2 do Capitulo 16 do Cédigo de Normas da Corregedoria da Justiga do
| Bstado d0 PAfan-= === == rFosmmasemcsemdaoces geindoaon=’ o820 500
PROPRIETARIO:- “PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES", pessoa juridica de
direito publicg-nscrita no CNPJ/MF sob 2° 76.022.490/0001-99, com sede a Rua Conselheiro

Sinimbi, n° 2 dade de Morretes, Estado do Parani.- - - - - - === === ==========-== )
ERIOR:- Matricula n° 3.994 - R.1/3.994 e AV.4/3.994 do Livro 2 de Registro

R.1/4.182 — DOACAOQ (Protocolo 17.249 de 18/10/2012) — Nos termos da Escritura Publica de
DOACAO lavrada no Servigo Notarial desta cidade e Comarca de Morretes, Estado do Parani,
pela Notdria Otilia Maria Macedo Loyola, no Livro 162 as fls.052 a 054, em data de 11 de
sctembro de 2.012, em que a “PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES", pessoa
juridica de direito piblico, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.022.490/0001-99, com sede 4 Rua
Conselheiro Sinimbi, n® 201, nesta cidade de Morretes, Estado do Paranid; ”D O O U“ o
imovel objeto da presente %tricnla a0 “TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANA — PODER JUDICIARIO DA UNJIAO — UNIAO FEDERAL”, pessoa juridica de
direito publico, com sede a Rua Jodo Parolin, n° 224, Bairro Parolin, na Capital deste Estado,
. inscrita no CNPJ/MF. sob n° 03.985.113/0001-81; Constando para efeitos de direito o valor
| R$5.000.00 (cinco mil reais); Condigio:- A doacfio destina-se a instalacfio pelo Tribunal
. Regional Eleitoral do Parand, de um Férum Eleitoral dotade de Central de Atendimento
. ao Eleitor, deposito para urnas eletronicas, Cartério Eleitoral, sala de audiéncia e gabinete
para o Juiz Eleitoral, constituindo-se em doacdio de relevante interesse social; Se niio
houver o inicio das obras no prazo de 03 (trés) anos e conclusiio das obras no praze de 06
(seis) anos, a doacdo que ora se faz ficard gravada com cldusulas de reversdo ao Patrimodnio
do Municipio de Morretes. Constando da escritura a declaragdo do Donatério ter total ciéncia | —
. das certidbes positivas apresentadas na escritura e da responsabilidade assumida pela donataria
| quando da aquisi¢do do imével, com referencia ao suprimento de 4rea, medidas e confrontagdes;
| Constou ainda que o outorgado donatario ¢ imune do recolhimento do ITCMD conforme artigo
| 150, item VI, alinea A da Constituig8o Federal, e que 0 mesmo também esta dispensado do
| pagamento do FUNREJUS, conforme Lei 12.216/98 artigo 3°, Inciso VII, letra b, item 17.- - - - -
Anotacdio:- a mesma da MEHICTIR = - == & ==k 45 = wrinmodie e siads splesiald so s Bu e = = 0
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Rua XV de Novembro, 594 ; ,:'"5 O%
Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 3462-1664 = RUBRICA¢ — i)}
4 ) ‘ = =
IVONETE PAZINATTO WISTUBA 1 PN A%, Folhand
Oficial Titular @ATRlCULA N°  4.156.* ' Q \ft%’“gi.m‘
CPF 357.951.669-87 — _—
R SN Hl LR
DATA:-11 de Sl 48 ZI012im= wiammmn s am ammn s em S SR AR R L
IMOVEL:- AREA “C” com 5.554,60m?, objeto do desmembramento do terreno situado no
lugar “SITIO DO CAMPO” — BO Prolongamento da Rua XV de Novembro, nesta cidade e
Comarca de Morretes, Estado do Parand, cuja area «C”, tem os limites € confrontacdes

seguintes:- - Inicia no ponto 0=PP (ponto de partida), situado no alinhamento predial do
Prolongamento da Rua XV de Novembro com rumo de 50°43°50"NW e distincia de 85,00
metros, confrontando com O alinhamento predial do prolongamento da RUA XV DE
. NOVEMBRO at¢ o ponto P1; Deste ponto segue com rumo de 39°16°10”SW e distncia de
. 70,00 metros ¢ Tumo de 50°43°50”SE e disténcia de 73,70 metros, confrontando com terras da
| AREA A até o ponto P3; Deste ponto segue com rumo de 48°26’14”NE ¢ disténcia de 70,90
. metros, Aconfrontando com terras de propriedade da ASSOCIACAO METODISTA DE
. ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS até o ponto O=PP (ponto de partida), fazendo o fechamento

do perimetro. Sem Beafeltoriit.- = <= = == Smmimsia s b SEganbaman s memARE N
ANOTACAQ:- No registro anterior consta a declaracdio de responsabilidade por suprimento de

\ 4rea total, medidas e confrontagdes do imével acima, na forma do item 16.2.7.1 do Capitulo 16
| do Cédigo de Normas da Corregedoria da Justica do Estado do Parand.- - - === -==-===""""""
. PROPRIETARIO:- “PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES” pessoa juridica de
direito puiblico, com sede & Rua Conselheiro Sinimbu, n° 201, nesta cidade de Morretes, Estado

: damente inscrita no CNPJ/MF. sob n° 76.022.490/0001.- - = - = === =--== ===

NOR:- Matricula n° 3.994 - R.1/3.994 € AV.3/3.994 do Livro 2 de Registro

2 n T S vt g A e g R i W SRR O

MMWWMQ - Nos termos da Escritura Publica
. de Permuta lavrada no Servigo Notarial desta cidade de Morretes, Estado do Parand, - pela
| Notaria Otilia Maria Macedo Loyola, no Livro 161 as fls. 054 a 057, em data de 21 de maio de
. 2.012, onde figurou como partes Permutantes W
MORRETES”, (anteriormente qualificada) ¢ “ASSOCIACAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL — A.M.A.S.”, (abaixo qualificada); MM@
presente Matricula passou a pertencer exclusivamente 4 Permutante “ASSOCIACAO
METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL — A.M.A.S.”, associagdo privada, com sede no
Prolongamento da Rua XV de Novembto, s/n°, Sitio do Campo, nesta cidade de Morretes Estado
do Paran4, inscrita no CNPJ sob n° 76.023.373/0001-40; Pelo valor de R$2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais); nio havendo'condigdes; Constando a declarago que os permutantes ndo se
acham na qualidade de empregadores vinculados 3 Previdéncia Social e que sob pena de
responsabilidade civil ¢ penal que nfo existem quaisquer agdes reais, pessoais e reipersecutorias
relativas ao imével € de outro dnus real incidente sobre o mesmo. Ato isento do recolhimento do
imposto de Transmissdo Inter Vivos — ITBIL, dado que a permutante € imune & tributacédo
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RecisTRO DE IMOVEIS " REGISTRO GERAL | [

Rua XV de Novembro, 594

Fone: (41) 3462-1507 - Fax: (41) 3462-1664

" S

V P, ATTO WISTUBA H ;

s OAﬂ‘:-iI:: Tltular\M MATRICULA No 4 a4-12 o ¥ .
CPF 357.951.669-87 \ ) t

MATRICULA 1% 4.4]2-+<--ssmnmmnusornsnacmssnsommmonsonsossaanomossns
DATA:- 10 de abril de 2.015. - === ======---=c=-===c-----=o-=-=-=" R R

IMOVEL:- AREA B-1 com #rea total de 1.750,00m? objeto do desmembramento do
terreno denominado AREA B, situado no lugar “Sitio do Campo” — no Prolongamento da
Rua XV de Novembro, nesta cidade e Comarca de Morretes, Estado _do Parana, com 0s
limites e confrontagdes seguintes:- Inicia-se no ponto O=PP (ponto de partida) situado na divisa
com o Tribunal Regional Eleitoral — T.R.E. sobre o alinhamento predial da Rua Pastor Dalzir
Nizio com rumo 50°43°50” SE e distancia de 50,00m, confrontando com o alinhamento predial
da rua Pastor Dalzir Nizio até o ponto P1; Deste ponto segue com rumo 39°16°10” NE com
distancia de 35,00m, confrontando com o alinhamento predial da Rua Izabel Pereira da Silva até
o ponto P2; Deste ponto segue com rumo 50°43°50” NW e distancia de 50,00m, confrontando
com terras da Area B até o ponto P3; Deste ponto segue com rumo 39°16°10”SW e distancia de
35,00m confrontando com terras da Area B e com o Tribunal Regional Eleitoral — T.R.E, até o
ponto O=PP (ponto de partida) fazendo o fechamento do perimetro. Sem benfeitorias. - - - - - - -
Anotagfio:- Consta do Registro anterior que a proprietaria declarara assumir inteira
responsabilidade por suprimento da 4rea, medidas e confrontagdes do imével acima descrito, na
forma o Capitulo V, artigo 500 § 1° do Cédigo de Normas da Corregedoria da Justi¢a do Estado
doParand. - === ====--=======<c=--ssemmes--soss--ec-cos-smCoSSomSEoToTOS T

nesta cidade de Morretes, Estado
REGISTRO ANTERIOR:- Matrj

R.1/4.412 - COMPRA E VENDA (Protocolo n° 18.226 de 12/03/2015) — Nos termos da
Escritura de Compra e Venda lavrada no Servigo Notarial, desta cidade de Morretes, Estado do
Paran4, pela Notaria Otilia Maria Macedo Loyola, no Livro 167 &s fls. 062 a 064, em data de 30
de junho de 2014, em que a “ASSOCIACAQ METODISTA DE ASSISTENCIA SOCIAL —
AMAS?”, associagdo privada, com sede no Prolongamento da Rua XV de Novembro s/n°, Sitio
do Campo, nesta cidade de Morretes, Estado do Parana, inscrita no CNPJ/MF sob n°
76.023.373/0001-40; “V_E N D E U” o imével objeto da presente Matricula a
PREFEITURA MUNICIPAL, DE MORRETES, pessoa juridica de direito privado, com sede
4 Praga Rocha Pombo, 10, Centro, nesta cidade de Morretes, Estado do Parand, inscrita no
CNPJ/ME sob n° 76.022.490/0001-99; Pelo preco certo de R$90.000,00 (noventa mil reais)
quitados, ndo havendo condigdes. Constando declaragio da vendedora que sob pena de
responsabilidade civil e penal, que ndo existem quaisquer agdes reais, pessoais e reipersecutdrias
relativas ao imovel e g Outre. Onus reais incidentes sobre o mesmo; € apresentou na escritura
Certiddo Negativa de [Débitos Relativos as Contribuigdes Previdenciérias e as de Terceiros n°
129552014-88888373:1 Ato isenfo do recolhimento das taxas ao FUNREJUS e do ITBI,
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REGISTRD DE IMOVEIS TRASLADAMENTO

_Comarca de Morrates - Parana

i S

ga IV de Nevembre, 594 _A® 967.%
venete Pazimatte Wistuba - LIVRO N.o_04,.*
- ofieial - ;
Re:- 41 - 3462-1664.%
4
REGISTRO N%-067. -======-s=scccessemsemesaccecemcconmcono==
DATA:- 22 de novembro de 2011.--=-=ccecemnmemccccmccmcmmnacccna-n-

TRANSCRICAQ;- n° 3.761 as fls. 117 do Livio 3-C de Transcricdo das
Transmissdes desta Serventia Registral.- = ==« ===ceccccmcmcacmmmoncoonmn

NUMERO DE TRANSCRICAO ANTERIOR:- Nada Consta..- == === --------
DATA:- 03 de setembro de 1973-==-=c=-cccccccncccnmconcmcnancncnn="

CIRCUNSRICAOQ:- Comarca de Morretes, Estado do Parand.- - - - == ---------
DENOMINACAO:- Planta Rio do Pinto.- === === ====-===cce-mmomacn-=-
CARACTERISTICAS E CONFRONTACOES:- Um terreno localizado neste|.
Municipio, & margem direita da estrada que se dirige a Paranagua e constante da

Planta Rio do Pinto, com a area de 25.800 (vinte e cinco mil e oitocentos metros|.
quadrados) ou sejam, setenta e trés (73) metros lineares de frente para a estrada que
desta cidade se dirige & Paranagua; cento e setenta (170) metros lineares aos. fundos,
com a Estrada de Ferro, cento ¢ setenta (170) metros lineares na lateral direita que
confina com terreno aforado a Albino Rapp; duzentos e sessenta (260) metros
lineares na linha lateral esquerda com terreno pertencente & Familia Gongalves
Cordeiro. O Oficial (a) Rogério Portugal Bacellar.- NOME 'DOMICILIO E
PROFISSAO DO ADQUIRENTE:- Associagdo Metodista de Assisténcia Social
AMA.S.- NOME DOMICILIO E PROFISSAO DO _TRANSMITENTE:-
Prefeitura Municipal de Morretes.- TITULQ:- Carta de aforamento.- FORMA DO
TITULQ:- Carta de aforamento expedida pela Prefeitura Municipal de Morretes,
aos 21/10/1969, devidamente assinada pelo Prefeito Municipal Dr. Alcidio Bortolin
e pelo seu secretério Léo V. N. Hunzicker.- VALOR DO CONTRATO:- Nada
consta.- CONDICOES DO CONTRATO:- Pagaré a foreira, por ano, foro de NCr$
25,80 (vinte € cinco Cruzeiros € oitentd centavos).- AVERBACOES:- Nada Consta.-
ANOTACA fetuado o presente TRASLADAMENTO para efeito de
averbacdo de \lesmembramento do imével. (Titulo objeto de ficha de prenotag8o
n°23/2011 em ‘1“; 2011, cancelada nesta data).~- - === =-=---~-~ meeemmemmeen-
O referido ¢ yelddde e doy fé. Morretes, 22 de novembro de 2.011.--=---=-----
Oficial, ~ - --VRC630,00=R$88,33. - - - -

AV.1/067 - DESMEMBRAMENTO - (Protocolo 16.918 de 28/10/2011) - Procede
se a esta averbagdo nos termos do requerimento da proprietaria “Associac
Metodista de Assisténcia Social - AMAS”, anteriormente qualificada, represem‘adg
por seu Presidente Marco Antonio Candido da Silva e conforme Certiddo d
Secretaria de Obras, Transportes de Servicos Urbanos n° 053/2011, Gui
ART/CREA/PR  n° 20114383253 devidamente quitada em 18/10/2011
Responsabilidade Técnica do profissional Carteira do CREA n° 106389/D, em que
imével objeto da Transcrigdo deste TRASLADAMENTO foi desmembrado em d
sreas distintas denominadas de “AREA A” com 20.432,99m’ e “AREA B” co
5.368,01m?, assim descritas e caracterizadas:- - - = - -=====-====""""°""""""
1 AREA “A” com 20.432.99m’ objeto do desmembramento do terrent




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Gabinete da Presidéncia

Palacio Marumbi, Morretes, 08 de novembro de 2017

Mem. Int. 012/2017
Ref. Projeto de Lei Complementar n° 05/2017

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria
Geral da Camara, o Projeto de Lei Complementar n° 05/2017 — Sumula: “Altera
zoneamento da Lei Complementar n°07/2011, criando Zona Especial de
Interesse Social — ZEIS, categoria II”, de autoria do Poder Executivo Municipal,
protocolado nesta Casa de Leis na data de 27 de outubro de 2017, para analise

e elaboracao de Parecer Juridico.

Atenciosamente,

“\/ﬂaw;cvp @\AW

Mauricio Porrua
Presidente

ILMA Sr® JESSICA RONCHINI MONTALVAO
PROCURADORA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL
NESTE MUNICIPIO DE MORRETES - PARANA

Rua Conselheiro Sinimbu, 50
Fone/Fax: (41) 3462-1386

CEP 83350-000 - Morretes « Parand
www.morretes.pr.leg.br
camara@morretes. prieg or



Memorando Interno

Paldcio Marumbi, 08/11/201 7

Prezada Senhora.

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que
emita parecer de legalidade dos Projetos de Lei n° 2090/2017, que dispde
sobre a transmissdo Ao Vivo de licitacdes de origem do Legislativo, bem como
Projeto de Lei Complementar n° 005/2017 que cria Zona Especial de Interesse
Social (ZEIS) Categoria Il, encaminhado pelo Executivo Municipal.

: Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para
renovar meus elevados votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente.

Morretes, 08/11/201 7

llustrissima Dra.
DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES

Procuradora da Camara Municipal de Morretes

Morretes - Parand




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.°
005/2017

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA:  “Altera  zoneamento da  Lei
Complementar n.° 07/2011, criando Zona Especial
de Interesse Social — ZEIS, categoria IL.”

Sobrevindo o presente projeto a esta Procuradoria, observa-se que o projeto de lei
complementar em questdo, de iniciativa do Executivo, visa alterar o Plano Diretor,
ampliando a abrangéncia da érea de zoneamento especial de interesse social (ZEIS)
prevista na Lei Complementar n.° 07/2011 que dispde sobre o Zoneamento de Uso e
Ocupagio do Solo Urbano do municipio de Morretes.

A justificativa apresentada aponta que a intengiio do projeto ¢ transformar em zona
especial de interesse social areas urbanas onde estio localizados imdveis que abrigam
o Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira, local onde existem 85 casas
de programa social de atendimentos as familias vitimas da enchente, bem como
iméveis de propriedade da Associa¢do Metodista de Assisténcia Social (AMAS) e
TRE (Tribunal Regional Eleitoral).

Sobre a utilizagdo da espécie normativa (LEI COMPLEMENTAR) néo ha obice
juridico tendo em vista que o projeto pretende alterar areas de zoneamento previstas
na Lei Complementar n.° 007/2011, havendo, portanto, correlagdo entre estas,

principalmente por se tratar de matéria especifica do Plano Diretor da cidade.

Especificamente quanto a matéria tratada no projeto ¢ importante esclarecer o
conceito de Zona Especial de Interesse Social:

Segundo Hely Lopes Meirelles, “as zonas especiais de interesse social sdo aquelas
onde as circunstancias de fato autorizam ou determinam tratamento diferenciado,
mais simples, menos elitista, dos indices urbanisticos, de maneira a assegurar 0
direito & moradia, inserido no artigo 6° da Constituigdo Federal, pela Emenda
Constitucional n®26/00".

Sabe-se que 0os Municipios e o Distrito Federal poderdo instituir, como instrumento
de planejamento urbano, Zonas Especiais de Interesse Social, no ambito da politica



municipal de ordenamento de seu territrio. Para a implementac¢do dos seus efeitos,
considera-se Zona Especial de Interesse Social - ZEIS a parcela de é4rea urbana
instituida pelo Plano Diretor ou definida por outra lei municipal, destinada
preponderantemente a populagdo de baixa renda e sujeita a regras especificas de
parcelamento, uso e ocupagio do solo.

Para a institui¢do da ZEIS sdo necessarios dois requisitos: a) cadastro social, para
identificar a renda familiar dos ocupantes (no caso das regularizagdes); e b) lei
municipal incluindo o imével ou a parcela do territorio municipal no Plano Diretor ou
em lei especifica como “zona especial de interesse social”.

Nesse contexto, observa-se que a normativa do Plano Diretor do Municipio de
Morretes, estabelece como zona especial de interesse social aquela descrita no artigo
22 da Lei Complementar n.° 07/2011:

Art. 22 Zona Especial de Interesse Social corresponde as dreas nas
quais haja interesse por parte do poder publico de implantar
programas  residenciais de interesse social ou destinadas
prioritariamente a regularizagdo fundidria, urbanizagdo e a
produgdo de habitagdo de interesse social.

§ 1° As ZEIS subdividem-se em duas categorias, na seguinte
conformidade:

I - ZEIS I - dreas publicas ou particulares ocupadas por
assentamentos de populagdo de baixa renda na Macrozona Urbana,
devendo o Poder Publico promover a regularizag¢do fundidria e
urbanistica, com implantagdo de equipamentos publicos, inclusive de
recreagdo e lazer, e comércio e servigos de cardter local;

II - ZEIS 1I - terrenos ndo edificados e imoveis subutilizados ou ndo
utilizados, localizados na Macrozona Urbana, necessdarios a
implantagdo de programas habitacionais de interesse social, que
deverdo ser urbanizados e dotados de equipamentos publicos;

Ocorre que o presente projeto contempla area de propriedade do AMAS e TRE que
esta procuradoria entende néo estar enquadrada como area apta a ser transformada em
ZEIS. Ou seja, imoveis de propriedades do AMAS e TRE ndo s@o objetos de
Programa Municipal de Habitagdo por interesse social, porquanto ndo possuem
conotagdo de 4rea destinada a suprir necessidade de moradia a populagdo de baixa



renda, sendo que ndo se amoldam ao conceito e requisitos enquadrados no inciso II
do artigo supra mencionado, como categoria de ZEIS IL

Portanto, para transformar em ZEIS, procedendo-se a alteragdo do Plano Diretor, no
caso do presente projeto, apenas se faz possivel em relagdo aos imoveis que sdo
objeto de Programa Social Habitacional, ou seja, tdo somente a regido em que se
encontra localizada o Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira.

Dessa forma, caso os Srs. Vereadores pretendam langar eventual emenda no sentido
de se excluir do zoneamento ZEIS os im6veis pertencentes a0 AMAS ¢ TRE, héa que
se verificar a questio do novo levantamento planimétrico e planta de situagdo que
deverdo ser corrigidos.

Por fim, em que pese a ressalva referente aos imoveis de propriedade do AMAS e
TRE conforme acima mencionado, o presente projeto ndo possui demais obices
juridicos, opinando esta Procuradoria por sua aprovagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 14 de novembro de 2017.

DANIELE DE L1 ALVES SANCHES
Procuradora Legislativa



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017

» Camara Municipal de Morretes

Sumula: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona

Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ?

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a

sua propria

consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do

Regimento Interno).
Apos, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de novembro de 2017.

Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissimo Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Comissio de Constituigdo, Justica e Redacao
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 22 de novembro de 2017

Comiss3o de Consfituicdo, Justica e Redagao

~ Rua Conselheiro Sinimbd, 5

. FonefFax: (41)3462-138

' CEP 83350-000 - Morretes - Paran

. www.morretesprleg.t
camara@morretes.pr.leg.t




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017
Sumula: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria ll. ”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

- A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGCAO E CONTROLE
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de novembro de 2017.

- Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissimo Vereador Sebastido Brindarolli Junior
Presidente da Comisséo de Legislagdo Participativa, Fiscalizagao e Controle
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Mogretes, 22 de novembro de 2017

Comissao de Legislacao P& pativa, Fiscalizacao e Controle

‘Rua Conselheiro Sinimb, 5

/ Fone/Fax: (41) 3462-138t
CEP 83350-000 - Morretes - Paran:
- www.morretes.prleg.b
. camara@morretes.pr.leg.b




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017
Suamula: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria ll. ”

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).
Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de novembro de 2017.

Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissima Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissido de Educagao, Saude e Assuntos Sociais
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 22 de novembro de 2017

Presidente
Comissao de Educacéo, Saude e Assuntos Sociais

Conselheiro Sinimbd, 50
(41) 3462-1386
, Morretes - Parana

WWW. morretes pr!eg br
camara@morretes.pr.leg.br



COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Complementar n° 005/2017

Sumula: ALTERA ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011,

CRIANDO ZONA ESPECI. L DE TERI,ES'S" SO AL ZEIS, CATEGORIA
Il. "

INICIATIVA: EXECU%lV@” R o

Reglmento Interno 0 'rwelator deélg,nad
; 0. parecer a flm de ser dlscutldo

Recebi o Projeto 'upra descnto
Morretes, Palacio Marumbi, 73 de NoUumA10 de 2017.

Vereador

EXMO. SENHOR VEREAD
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
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COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO
E CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
PROJETO DE RESOLUGAO N° 005/2017

Stmula: ALTERA ZONEAMENTO D IA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011, CRIANDO
ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL — ZEIS, CA -.EGORIA Il.

78

INICIATIVA - EXECUTIVO

Senhor Vereador,

Palacio Marumbi, Morretes, 77 de/lls“Lade 2017.

Vereadpr/z/ om O tidann

EXMO SENHOR B

DD. MEMBRO DA “COMISSAO DE LEGISLAGCAO PARTICIPATIVA,
FISCALIZAGAO E CONTROLE

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Resolugao n°® 005/2017

SUMULA: ALTERA ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011,
CRIANDO ZONA ESPECIA CIAL — ZEIS, CATEGORIA II.

INICIATIVA — EXECUTIVO

oigr
RI). Na oportumdade mformames que ‘
relator deS|gnado tera prazo reg‘lmentaIA de 4 (quat

Recebio Projetosupra

Palacio Marumbi, Mor‘rﬁe‘tes de wweréde 2017.
Vereador_-

EXMO SENHOR ) ) ,
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS

SOCIAIS
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Comisséo de Legislacio Participativa, Fiscalizagcdo e Controle

Palacio Marumbi, Morretes, 28 de novembro de 201.7.

Oficio n° 010/2017

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos a presenca de Vossa Exceléncia solicitar
que seja encaminhado Oficio ao Chefe do Executivo, para que seja enviado a esta
Comissao a relagéo das familias que estdo ocupando as residéncias, bem como se
as mesmas estéo inscritas no cadastro social, a fim de nos subsidiar na analise do
Projeto de Lei Complementar n® 005/2017, que ALTERA ZONEAMENTO DA LEI
COMPLEMENTAR N° 07/2011, CRIANDO ZONA ESPECIAL DE INTERESSE
SOCIAL - ZEIS, CATEGORIA II.

Desde ja agradecemos a sua inestimavel contribuicdo e
aproveitamos a oportunidade para externar a Vossa Exceléncia os nossos votos de
alta estima, distinta consideragéo e apreco.

- Vereador Sebg Brindarolli Junior .
Luci ardoso :
reador :
22 Secretdrio Luciane Costa Coelho
Vereadora
EXMO. SR. VEREADOR [VIAURiCIO PORRUA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MOR
N/CASA U390.0000499/2017
Comissao de Leqishs 4o ol

oS
UHe 1212017 08:42:14
24Y204RD220




Palacio Marumbi, Morretes, 05 de dezembro de 2017.

Oficio n° 011/2017
Senhor Presidente,

Pelo presente vimos a presenga de Vossa Exceléncia solicitar
que seja encaminhado Oficio ao Chefe do Executivo, convocando os Servidores
Gilmar Dalitz e André Luiz Rolim de Camargo para que sejam dirimidas as duvidas
referentes ao Projeto de Lei Complementar n° 005/2017 do Executivo que “ALTERA
ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011, CRIANDO ZONA
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL — ZEIS, CATEGORIA II”. Sugerimos para tal,
de acordo com o RI, a Sessao Ordinaria da Comissao de Legislagao Participativa,
Fiscalizagao e Controle que sera realizada no dia 12/12/2017, préxima terca feira as
10h:30m, nas dependéncias desta Casa de Leis.

‘ Desde ja agradecemos a sua inestimavel contribuicao e
aproveitamos a oportunidade para externar a Vossa Exceléncia os nossos votos de

alta estima, distinta consideragao e apreco.

EXMO. SR. VEREADOR MAURiCIO PORRUA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MOR

N/CASA

0390.0000502/2017

Comissao de Leaislacao Pailici

Oficios
06/12/2017 10:48:38
3P82909R368




PARECER DA COMISSAO DE:
Educacgido, Saude e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2017
“ Altera zoneamento da Lei Complementar n® 07/2011, Criando Zona Especial de Interesse Social-ZEIS,
categoria Il,”

Relatoério

Na data de 22 de Novembro de 2017, foi encaminhada a esta comissdo o Projeto de Lei Complementar
005/2017 que trata da alteragéo da Lei Complementar n°® 007/2011, criando Zona Especial de Interesse Social,
ZEIS, categoria Il.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei Complementar 005/2017,a Vereadora Marcela da Silva Elias ,
designada relatora tem como posicionamento que o presente projeto contempla area de propriedade do AMAS
e TRE no qual entende ndo estar enquadrada como area apta a ser transformada em ZEIS. Ou seja, imoveis
de propriedades do AMAS e TRE nao so objetos de Programa Municipal de Habitacdo por interesse social,
porquanto ndo possuem conotagédo de area destinada a suprir necessidade de moradia a populagdo de baixa
renda, sendo que ndo se amoldam ao conceito e requisitos enquadrados no inciso Il do Artigo supra
mencionado, como categoria de ZEIS II. ;

Voto do Relator

~m face do exposto, o presente projeto atende a norma constitucional no que diz respeito a matéria de
lucagdo, saude e assuntos sociais, porém sugiro que seja realizado, uma emenda no sentido de se excluir do

_oneamento ZEIS os iméveis pertencentes ao AMAS e TRE.

E o parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 23 de Novembro de 2017.
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C Vereadora Marcela da Silva Elias \,\)Q\'a
O

C ,ao‘ X Relator
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PARECER DA COMISSAO DE:
Legislagao Participativa, Fiscalizacao e Controle

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2017

Sumula: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

Relatorio

Na Sessao Ordinaria realizada na data de 22 de novembro do corrente ano fo
encaminhada a esta comisséo o Projeto de Lei Complementar n® 005/2017 que
trata da alteracdo da Lei Complementar n°04/2011, criando area de Zona
Especial de Interesse Social, tendo por objetivo transformar a area onde se
localiza os imoveis registrados no Registro de Imoveis sob n.° 4.412 e 4.163 de
propriedade do Municipio de Morretes, os imoveis das Matriculas sob n.° 4.155,
4.156 e transcricdo n.° 3.761 de propriedade da Associacao Metodista de
Assisténcia Social — AMAS, bem como o imovel sob matricula no Registro de
Imoveis n.° 4.182, de propriedade do Tribunal Regional Eleitoral do Parana em
Zona Especial de Interesse Social.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei Complementar n°005/2017, este

Vereador designado relator, tem como posicionamento que a referida
transformagao tem como principal escopo a necessidade de se regularizar os
imoveis localizados na area denominada como “Conjunto Habitacional Dr.
Sidney Antunes de Oliveira”, situado no bairro Sitio do Campo.
» No referido Conjunto Habitacional, existem atualmente 85 (oitenta e
cinco) casas, que estdo sob posse de familias atingidas pelos desastres
naturais ocorridos no ano de 2011, porém tais familias nao possuem a
propriedade dos iméveis, eis que até o momento nao foram regularizadas.

Com a ora apresentada transformagéo da area em Zona Especial de
Interesse Social (ZEIS), poderd a area ser tratada de maneira especial,
podendo, assim, aprovar e registrar loteamento, com parametros de
parcelamento e construgdo especificos, conforme anexo i -dar Lel
Complementar n.° 07/2011.

Ocorre que o presente projeto contempla area de propriedade do
AMAS e TRE no qual este Vereador entende nao estar adequada como area




apta a ser transformada em ZEIS, nao sendo objeto de Programa Social
Municipal de Habitagdo por interesse social, ndo possuindo conotacao de area
destinada a suprir necessidade de moradia & populagéo de baixa renda.

Voto do Relator

Em face do exposto, este Relator posiciona-se apenas se fazer possivel como
z objeto de Programa Social habitacional, tdo somente a regidao em que se
encontra localizada o Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira,
desta feita, sugiro a realizagdo de emenda no sentido de excluir do
zoneamento ZEIS os imoveis pertencentes ao AMAS e TRE.

E o Parecer

Palacio Marumbi, 04 d/e dezembro de 2017

& omO OpO.
Vereddor Yuciano Cardoso
Relator
: \z@e\‘@
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DEPARTAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

CERTIDAO

N°010/2017 B

Assunto: Projeto dvef‘I»i)’ej Complementar n° 005 — ZEIS

Certlﬁco para 0s dev1dos fins, que 0 PrOJeto de Lei Complementar n°
005/2017, do Executivo Municipal ‘que ALTERA ZONEAMENTO DA LEI
COMPLEMENTAR. N° 07/2011, CRIANDO ZONA ESPECIAL DE INTERESSE
SOCIAL - ZEIS, CATEGORIA II estd neste Departamento aguardando resposta ao
Oficio n° 010/2017, da Comissio de Legislagéo Participativa, Fiscalizagdo e Controle
que solicitou ao Executlvo Mun1<:1pal a relagdo das familias que estdio ocupando as
residéncias, bem' como. se/as mesm éstao 1nscr1tas 1o cadastro social, para melhor
subsidiar a anlise do reﬁe‘ d,” Projeto. e




Memorando Interno

Morretes, 27 de fevereiro de 2018.

Senhor Presidente,
Tramitagdo Projetos de Leis Complementares n° 005 e 007/2017 — Iniciativa do

Chefe do Executivo Municipal

Venho por meio desta proceder ao Parecer quanto a continuagdo na
tramitacdo dos Projetos de Leis Complementares oriundos do Chefe do Poder
Executivo e que estdo para nesta Casa de Lei para serem apreciados desde o0 ano
legislativo passado - 2017.

Por razdes diversas, os Vereadores decidiram aguardar para apreciar
referidos Projetos com mais calma, procedendo a uma analise mais elaborada do
mérito, por esta razéo deixou a Presidéncia de ao final do ano legislativo proceder a

devolugao dos Projetos de Leis ao Executivo.

Inicialmente, com o novo método de protocolo e numeragdo dos
Projetos de Leis adotados por esta Casa de Leis vislumbrava-se a necessidade de
devolver os Projetos para adequagao o que se constatou ndo ser necessario por
tratar-se de Projetos de leis Complementares cuja numeragao esta correta e em

conformidade com a sequéncia utilizada por esta Casa.

Desta feita, orienta-se esta Presidéncia para que, em obediéncia ao
devido processo legal e tramitagdo das proposigdes legislativas, provocar as

Comissdes competentes para que deém continuidade a apreciagao.

Morretes, 27 de fevereiro de 2018.
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ora Juridic

da Presidéncia




PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017

SUMULA: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

» . . Gl
A COMISSAO DE CONSTH%L;_[JQ &fﬂgs‘:g

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Memgrndo Interno expedldopela Ass
de Leis e aos Atigos 42 e 113 do Regimento Inter
encaminhandoa\»{u : '

Caso demonstre -

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.

Comissao de Cons'tuigéo, Justica e Redagéo




PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017

SUMULA: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atendimento ao[g,

de Leis e aos Artig
encaminhando a (\%s? :
Caso demonstre  interessi a Excelénc era var a sua prépria
consideragdo o parecer . Projeto em nento (Art. 42, § 2° do
Regimento lntev{*éﬁ ‘aY ; L

P

e 113 do Regimento Interno da Céamara, estamos
eléncia o Proj -epigrafe para pai

Apos, voltem pa

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.




PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017

SUMULA: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando
Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

de Leis e aos Arfigos
encaminhando a \4:$§?

Via W
'

Caso demonstre

-

V2 |
v
Apés, voltem p “i;,a,ga‘gggci cH

1

£ E\.? AT
[Raid

Recebi o Projeto supra. Morretes,.fg de Mp de 2018

PresiSeﬁte

Comisséo de Educagéo, Salude e Assuntos Sociais




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Complementar n° 005/2017

“CRIANO ZONA ESPECIAL - ZEIS”

3

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Vereador,

. Em atengdo a0 Art. 43 do RI da Camara, estou
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos que conforme §
7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regi ental de 02 (dois) dias

para apresentaca _b’"l?arece"r"a fim de ser discutido e preciado pelos demais
membros da Comissdo. : :

Recebi o P!"Qjeto d Upl’aOItado |

Palacio MarumbyQyigrretes, 42 de Mo de 2018.

Vereador ¢ J
EXMO. SEN : 3 -

DD. MEMB COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICAE REDAGCAO

CAMAR NICIPAL MORRETES




COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA,
FISCALIZAGAO E CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Complementar n° 005/2017
“CRIANDO ZONA ESPECIAL — ZEIS”
INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor (a) Vereador (a),

Em atengao ao Art 43 do Rl da Camara, estou
encaminhando o Pro;eto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na ooportunidade informamos que conforme §
7° do Art. 43 do RI- o relator deS|gnado terd prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentacéo do Parecer a fim de ser dISCUtIdO e apreciado pelos
demais membros da Comlssao

6 feverefiro de 2018.

qy'i,/

WEr

Brindarol\li,;._Jt'mior

" Recibo i
Recebi 0 ‘Projeto‘suprac_itado.

Palacio Marumbi, Morretes, 43 de de 2018.
/

ADORD -

Vereador (a) ) UG o

EXMO (A) SENHOR (A)

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA,
FISCALIZACAO E CONTROLE
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei Complementar n°® 005/2017
“CRIANDO ZONA ESPECIAL - ZEIS”
INICIATIVA - EXECUTIVO
Senhor (a) Vereadgﬁr’h‘(a)_;' R
i Em atengdo ao Art. 43 do RI da Camara, estou
encaminhando 0 Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na oportunidade informamos que conforme §
7° do Art. 43 do Rl o relator designado tera prazo regimental de 04 (quatro)
dias para apresentagéo do Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos
demais membros da Comissdo. o

Palacic Marumbi, Morretes, 28 de fevereiro de 2018,

s ‘Ver;e__adi‘drawl';UGia_ne rCos'tai-qulhd
" Presidente da Comissdo

A

Projeto éupraclta’jﬁdp_,vf o

Pal4cio Marumbi, Morretes, 43 deW de 2018.
Vereador (a) ——
EXMO (A) SENHOR (A)

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUN. SOCIAIS
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PARECER DA COMISSAO DE:
Educacao, Saude e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2017

Sumula: “ALTERA ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011, CRIANDO
ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL — ZEIS, CATEGORIA I1”.

Relatorio

~ Na data de 28 de fevereiro de 2018, foi redistribuido a esta Comissao o Projeto de Lei
Complementar n° 005/2017, que trata da alteracdo da Lei Complementar n°® 007/2011,
criando Zona Especial de Interesse Social, ZEIS, categoria II.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei Complementar n® 005/2017, a Vereadora Marcela da Silva
Elias, designada Relatora tem como posicionamento que o presente Projeto contempla
area de propriedade do AMAS e TRE no qual entende nao estar enquadrada como area
apta a ser transformada em ZEIS, ou seja, imoveis de propriedade do AMAS e TRE nao
sao objetos de Programa Municipal de Habitag&o por interesse social, porquanto n&o
possuem conotacéo de area destinada a suprir necessidade de moradia a populacdo de
baixa renda, sendo que nao se amoldam ao conceito e requisitos enquadrados no inciso I
do Artigo supra mencionado, como categoria de ZEIS II.

Voto do Relator
Em face do exposto, o presente Projeto atende a Norma Constitucional no que diz
respeito a matéria de Educagdo, Salde e Assuntos Sociais, porém sugiro que seja
realizado uma Emenda no sentido de se excluir do zoneamento ZEIS os iméveis
pertencentes ao AMAS e TRE.

E o Parecer.
Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 13 de margo de 2018
(h (& -
| Vereadora Marcela da Silva Elias /g@j\ =
\ | Qr‘”' l Sw Relatora Luciane Cosa CO
{ « esa 6 <
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PARECER DA COMISSAO DE:
Legislacao Participativa, Fiscalizagido e Controle

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 005/2017

Sumula: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

Relatorio

Em Sesséo Ordinaria foi encaminhada & esta comissdo o Projeto de Lei
Complementar n° 005/2017 que trata da alteragdo da Lei Complementar
n°04/2011, criando area de Zona Especial de Interesse Social, tendo por
objetivo transformar a area onde se localiza os imoéveis registrados no Registro
de Iméveis sob n.° 4.412 e 4.163 de propriedade do Municipio de Morretes, os
iméveis das Matriculas sob n.° 4.155, 4.156 e transcricdo n.° 3.761 de
propriedade da Associagdo Metodista de Assisténcia Social — AMAS, bem
como o imovel sob matricula no Registro de Imoéveis n.° 4.182, de propriedade
do Tribunal Regional Eleitoral do Parana em Zona Especial de Interesse Social.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei Complementar n°005/2017, este
Vereador designado relator, tem como posicionamento que a referida
transformagéo tem como principal escopo a necessidade de se regularizar os
imoveis localizados na area denominada como “Conjunto Habitacional Dr.
Sidney Antunes de Oliveira”, situado no bairro Sitio do Campo.

No referido Conjunto Habitacional, existem atualmente 85 (oitenta e
cinco) casas, que estdo sob posse de familias atingidas pelos desastres
naturais ocorridos no ano de 2011, porém tais familias n&o possuem a
propriedade dos iméveis, eis que até o momento ndo foram regularizadas.

Com a ora apresentada transformagéo da area em Zona Especial de
Interesse Social (ZEIS), podera a area ser tratada de maneira especial,
podendo, assim, aprovar e registrar loteamento, com parametros de
parcelamento e construcdo especificos, conforme anexo Il da Lei
Complementar n.° 07/2011.

Ocorre que o presente projeto contempla area de propriedade do
AMAS e TRE no qual este Vereador entende nédo estar adequada como area
apta a ser transformada em ZEIS, ndo sendo objeto de Programa Social




Municipal de Habitagdo por interesse social, ndo possuindo conotagao de area
destinada & suprir necessidade de moradia a populagao de baixa renda.

Voto do Relator

Em face do exposto, este Relator posiciona-se apenas se fazer possivel como
objeto de Programa Social habitacional, tdo somente a regido em que se
encontra localizada o Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira,
i desta feita, sugiro a realizagdo de emenda no sentido de excluir do
zoneamento ZEIS os iméveis pertencentes ao AMAS e TRE.
E o Parecer

Palacio Marumbi, 19 de marco de 2018

6(40\/“/19 O/(@éAS,

reador Luciano Cardoso
Relator “
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ESTADO DO PARANA

Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacao

Palacio Marumbi, Morretes, 19 de margo de 2018.

Oficio n° 002/2018

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos a presenca de Vossa Exceléncia reiterar a
solicitacéo j& realizada pela Comisséo de Legislagao Participativa e Controle por
ocasizo do oficio n.° 010/2017, para fins de que seja reencaminhado Oficio ao Chefe
do Executivo, solicitando com a maxima urgéncia o envio a esta Comisséo da
relagao das familias que estdo ocupando as residéncias na area denominada como
Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira, bem como se as mesmas
estdo inscritas no cadastro social mediante a comprovagao do cumprimento dos
requisitos sociais que autorizam as familias a serem beneficiarias do referido
programa habitacional para recebimento das casas populares em quest&o, a fim de
nos subsidiar na analise do Projeto de Lei Complementar n.° 005/2017, que ALTERA
ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR N° 07/2011, CRIANDO ZONA
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL - ZEIS, CATEGORIA L.

Esta Comissdo, desde ja, informa que o projeto de lei em
questdo podera obter a devida aprovagéo no ambito das atribuicdes desta
Comiss&o, todavia, necessitamos avaliar se a relagdo das familias beneficiadas,
preenchem adequadamente 0s requisitos legais para a implantagdo da ZONA
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL (ZEIS), destinadas preponderantemente a
populagéo de baixa renda, cujo aspecto legal ndo refoge a atribuicao fiscalizatoria
deste Poder Legislativo, o qual ndo possui apenas a funcao de legislar mas tambéem
a funcdo de controle externo e fiscalizagao, visando essencialmente garantir a
preservagao de direitos em sua justa medida, bem como a manuten¢ao do interesse
publico pertinente.

Desde ja agradecemos a sua inestimavel contribuicdo e
aproveitamos a oportunidade para externar a Vossa Exceléncia os nossos votos de
alta estima, distinta consideragéo e apreco.
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Comisséao de Constituicao, Jusl
| Oficios
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EXMO. SR. VEREADOR MAURICIO PORRUA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
N/CASA R e o
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Comisséo de Constituicdo, Justica e Redacao

Oficio n° 003/2018

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos & prese:
solicitacdo ja realizada pela Comissdo de Legi
Controle por ocasigo do oficio n.° 010/20417, par
Oficio ao Chefe do Executivo, uma vez que a
025/2018, de 19/04/2018, da Secretaria-de-A¢ao

teor na integra: - solicitando com a maxima urgég

Palacio Marumbi, Morretes, 23 ¢

le abril de 2018.

ca de Vossa Exceléncia reiterar a
g0 Participativa Fiscalizagao e
fins: de:que seja teencaminhado
resposta contida: no Oficio -n°
Social;.veio incompleta; segue o
ncia o énvio. a-esta Comisséo da

relacdo das familias oriundas das aguas atingidas pela enchente e ou que estao

inscritas no cadastro social mediante a'comprovag
sociais que autorizam as familias a serem beg
habitacional para recebimento das casas popu
subsidiar na analise do Projeto de Lei Complem
ZONEAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL = ZEIS, CAT

Esta Comissado, desde ja

180 do 6i;lmprimen.todos requisitos
neficiarias do referido- programa
ares em questédo, a fim de nos
entar n® 005/2017, que ALTERA

IN° 07/2011, CRIANDO ZONA

EGORIA Il.

questdo podera obter a devida aprovagéo
Comissao, todavia, necessitamos avaliar se a
preenchem adequadamente os requisitos legai
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL (ZEIS),
populagdo de baixa renda, cujo aspecto legal n
deste Poder Legislativo, o qual ndo possui apena
a funcao de controle externo e fiscalizagao, v

preservagao de direitos em sua justa medida, ben
publico pertinente.

Desde ja agradecemos a
aproveitamos a oportunidade para externar a Vos
alta estima, distinta consideragéo e apreco. '

informa qué o projeto de lei em

1b. ambito das atribuicdes desta

lagéo das familias beneficiadas,
para a implantagdo da ZONA
estinadas preponderantemente a
o refoge a atribuigéo fiscalizatdria
a fungdo de legislar mas também
sando essencialmente garantir a

1 como a manutencédo-do.interesse

sua inestimavel. contribuiggo- e
sa Exceléncia 0s Rossos votes de:.




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Atenciosamente

P
Vereahﬁﬁor‘{;;ev al Borba

\
Presidente

/j Sebastizo Brindarouuunio;

[ 3 :
\ M . Vereador
Valdetir Mora

Vereador

0390.000029¢/2018
DeimevalB/ValdecirM{Sebastiac
Oficios

24/04/2018 13:16:40
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EXMO. SR. VEREADOR MAURICIO PORRUA

MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
N/CASA




PARECER DA COMISSAO DE:
COSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. ° 005/2017

SUMULA: “Altera zoneamento da Lei Complementar n°07/2011, Criando Zona
Especial de Interesse Social ZEIS, categoria I1.”

Relatorio
Analise

As Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS) s&o areas
demarcadas no territorio de uma cidade, para assentamentos habitacionais de
populacdo de baixa renda. Devem estar previstas no Plano Diretor e
demarcadas na Lei de Zoneamento.

Podem ser areas ja ocupadas por assentamentos
precarios, e podem também ser demarcadas sobre terrenos vazios. No
primeiro caso, visam flexibilizar normas e padroes urbanisticos para, através de
um plano especifico de urbanizagao, regularizar o assentamento.

Segundo Hely Lopes Meirelles, “as zonas especiais de
interesse social sdo aquelas onde as circunstancias de fato autorizam ou
determinam tratamento diferenciado, mais simples, menos elitista, dos
indices urbanisticos, de maneira a assegurar o direito a moradia, inserido no
artigo 6°, da Constituigdo Federal, pela Emenda Constitucional n° 26/00".

Em pesquisa realizada sobre o tema, verifica-se que a
criagéo de ZEIS, se refere a areas destinadas predominantemente a moradia
de populagado de baixa renda, podendo ser sobre areas previamente ocupadas
por assentamentos populares ou de areas vazias e subutilizadas.

Primeiramente, antes de analisar o Projeto de Lei
epigrafado, cabe lembrar que esta area se destinou ao assentamento de
familias que se encontravam na condig&o de risco eminente, em razéo da
‘localizacdo de suas moradias, expostas a enchentes elou deslizamento de
terras, por ocasido das chuvas abundantes, comuns no Municipio, e mais
especificamente aos desabrigados da enchente que assolou Morretes em
2011.

Em analise ao Projeto de Lei Complementar 005/2017, o
Vereador designado relator da Comissao de Constituicao, Justica e Redacao,
entende que a documentagdo apresentada esta desatualizada, cujo cadastro
remonta ao ano de 2011, sem atualizagdo, sem as informagbes completas
sobre endereco na época da enchente ou com o preenchimento incorreto.




-

o=falatorio da COHAPAR esta completo, mas também!
esta desatualizado, nao identificando quem sao 0s reais moradores do:
loteamento atualmente.

Desta forma, antes de qualquer decisao, sera necessario
que a Prefeitura Municipal e/ou a COHAPAR realizem o recadastramento dos
atuais moradores, compare com os inscritos e indicados pela Defesa Civil e a
propria COHAPAR, como familias elencadas para reassentamento em razao
da condigao de risco.

Sera necessario, também, neste recadastramento,
realizar o levantamento sécio econdmico dos moradores, para avaliar a real
necessidade de ocupagédo de moradias populares para baixa renda, e, em
especial, verificar se nao se encontram situagdes de moradias alugadas, onde
alguém possa estar aferindo lucro e desvirtuando a finalidade estritamente
social e assistencial do programa governamental.

Reportando ainda sobre 0 projeto de lei, nao foi
constatado nenhuma previsdo contratual e legal de penalidades aos que
vierem a utilizar os imoéveis adquiridos para fins diversos daquele de residir e
fixar domicilio com a sua familia.

Assim, devido a falta de documentos que comprovem a
real destinagdo, ocupagao € a fiscalizagdo dos imoéveis, e documentos que
confiram convicgdo e seguranga na decisdo, o PARECER deste Vereador €
CONTRARIO a aprovagdo do Projeto, até que se procedam as devidas
atualizagdes, recadastramento e alteracao ao projeto conforme disposto acima.

E o parecer.

Palacio Marumbi, Sala das omissoées, 21 de maio de 2018

938 eval Borba
Vereador Valdegir Mora

12 Secretdrio ereador
Marcela da Silva Elias

Vereadeora




Oficios
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Comisséo de Legislacio Partlclpatlva, Fiscalizagao e Controle

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de maio de 2018.

Oficio n° 001/2018 — Conjunto
Referéncia — Projeto de Lei Complementar n° 005/2017

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos a presenga de Vossa
Exceléncia para requerer que seja expedido oficio ao -Senhor André Rolim de
Camargo - Arquiteto e Urbanista da Prefeitura Municipal de Morretes para que,
objetivando a conclusdo da tramitagdo do Projeto de Lei Complementar n°
005/2017, proceda a elaboragéo de:

e Memorial Descritivo, levantamento planimétrico e croqui de
situag@o do imdvel — da area de propriedade da Prefeitura Municipal
de Morretes — objeto da Matricula n°® 4.163 (duas vias) '

Tal solicitacéo se faz pertinente pela motivagéo das
Comissbes pertinentes em apresentarem Emenda Supressiva-Modificativa ao
Projeto de Lei apresentado, segundo as normas legais que atendem o objetlvo
de Programa Municipal de Habitagéo por interesse social, conforme prevé o
artigo 22 da Lei Complementar n° 07/2011.

Nesses termos, renovam os votos de estima,
consideracgéao e apreco.
Atenciosamente.

Relatora da Comissao de Educagéo, Salide e Assuntos Sociais:

Marc&a SQ Elias
(e

~<\...a§\>1»-—,

Relator da Comissio de Legislagio Participativa, Fiscalizagdo e Controle
Lucjano Cardosp
2t oo -

. N fAC MO
SENHOR MAURICIO PORm/

A MUNICIPAL DE MORRETES

MD. PRESIDENTE DA 9A
MORRETES - PARANA

0390.0000408/2018 ‘r;"o _
Comissao de Educacao, Saus

~~~~~~~




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 253/2018 — GAB.
Morretes, 12 de junho de 2018

Senhor Presidente,

Em atengéo ao Oficio n® 086/2018, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Levantamento Planimétrico, Croqui de Situagcdo do Imoével e Memorial
Descritivo, em duas vias da area objeto da Matricula n°® 4.163, para dar
prosseguimento ao Projeto de Lei Complementar n°® 005/2017, que se encontra
em tramitagdo nas Comissdes dessa egrégia Casa de Leis.

Permanecemos a disposicdo para mais informagoes aue se fagcam
necessarias.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador Mauricio Porrua

Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes - PR

0390.0000473/2018

Prefeitura Municipal de Morrete:
Oficios

13/06/2018 09:36:48
N76KA149000

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA )
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Paranéa - CNPJ 76.022.490/0001-99
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



MEMORIAL DESCRITIVO
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
ZEIS - ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL

LOCAL: SiTIO DO CAMPO
MUNICIPIO: MORRETES/PR
IMOVEL.: MATRICULA 4.163 RGI
AREA “A” 41.985,68m2
DESCRIGAO

Partimos do ponto 0=PP (ponto de partida), situado
no limite da faixa de dominio do D.E.R. — PR-408 na divisa com a Area “C”, com o rumo
verdadeiro de 32°39'02" NW e distancia de 15,00m confrontando com a faixa de
dominio do D.E.R. - PR-408 até o ponto P1; Deste ponto segue com rumo 57°20'58"
SW e distancia de 70,00m confrontando com a AREA “B” e AREA “B1” até o ponto
P2; Deste ponto segue com rumo 32°39'02" NW e distancia de 92,85m, confrontando
com a AREA “B1” e a AREA “D” até o ponto P3; Deste ponto segue com rumo
47°30’'08” SW e distancia de 294,32m, confrontando com terras de propriedade de
SONIA MARIA KREUTZER e JOI\O BATISTA KREUTZER DOS SANTOS até o ponto
P4; Deste ponto segue com rumo 69°29'50” SE e distancia de 190,00m confrontando

com a faixa de dominio da RFFSA — FERROVIA PARANAGUA-CURITIBA até o
ponto P5; Deste ponto segue com rumo 50°36'05” NE e distancia de 177,27m
confrontando com terras de propriedade de AMAS — ASSOCIAGAO METODISTA DE
ASSISTENCIA SOCIAL até o ponto P6: Deste ponto segue com rumo 32°39'02" NW e
distancia de 73,70m e rumo 57°20°58” NE com distancia de 70,00m, confrontando com
a AREA “C” até o ponto 0=PP (ponto de partida) fazendo o fechamento do perimetro.

Morretes, 01 de setembro de 2015

L:uiZ ROLIM DE CAMARGO

Arquiteto e Urbanista
CAU A14032-5
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CROQUI DE SITUAGAO

ZEIS — ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL — SITIO DO CAMPO

LOCAL

SITIO DO CAMPO

MUNICIPIO COMARCA ESTADO AREA IMOVEL

MORRETES |[MORRETES | PARANA|41.985,68m2

DATA

SETEMBRO/2015

ESCALA

RESPONSAVEL TECNICO

e “> e
NN DR
ANDRE [LUIZ ROLIM DE CAMARGO.

ARQUITETO {E URBANISTA

PROPRIETARIO

CAU A14032-5

Stinka

DESENHO

FOLHA

¥




PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 005/2017

"Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011,
Criando Zona Especial de Interesse Social - ZEIS,
categoria Il. ”

EMENDA N° 001/2018 — MODIFICATIVA E SUPRESSIVA

Os Vereadores, abaixo assinados, no uso de suas atribuicbes legais e nos termos dos
paragrafos 1.° e 4° do Art. 135, do Regimento Interno da Camara, submetem a apreciagéo
da Camara Municipal de Morretes a seguinte proposicdo de Emenda Modificativa e
Supressiva para suprimir € modificar parcialmente o artigo 1.° e modificar parcialmente o
artigo 2° do Projeto de Lei acima indicado, que passardo a vigorar com a seguinte
redagao:

Art. 1° - Fica gravada como Zona Especial de Interesse Social (ZEIS), de categoria Il, nos
termos dos artigos 13, inciso VIl e 22, § 1°, inciso Il da Lei Complementar n.° 07/2011, o
imovel registrado no Registro de Iméveis sob n.° 4.163 de propriedade do Municipio
de Morretes, com as seguintes caracteristica e confrontagées:

| — (suprimido)

II - (suprimido)

Il - (suprimido)

IV = (suprimido)

V — Imovel sob matricula n.° 4.163, denominado como “Conjunto Habitacional Dr. Sidney
Antunes de Oliveira”, com 41.985,68m? situado na localidade do Sitio do Campo,
Morretes/PR, de propriedade do Municipio de Morretes;

VI - (suprimido);

Paragrafo Unico — E parte integrante desta lei Memorial Descritivo, Levantamento
Planimétrico e Croqui de Situagao do imdvel descrito no inciso V deste artigo.

Art. 2° - A area referida no artigo anterior, destina-se a moradias, habitagbes e
equipamentos de interesse social com padrées urbanisticos diferenciados, conforme
previsto nas Leis Complementares n.° 007/2011, 10/2011 e 013/2011.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposta de Emenda supressiva e modificativa retirando-se os
demais imoéveis listados (TRE, AMAS e lote destinado a construgdo de CEMEI) os quais
n&o possui carater de interesse social voltado para programas habitacionais destinados a
beneficiar moradias de populagao de baixa renda.

Assim, procedeu-se o pedido ao Executivo para que, através de profissional técnico
elaborasse novo croqui, levantamento planimétrico e memorial descritivo afim de que
fosse elaborada a presente Emenda ao projeto de Lei, passivel de ser apreciada pelo



Plenario da Camara, pois, faz parte integrante do Projeto de Lei Complementar em
comento.

Importante ressaltar que a tramitagcdo do presente Projeto de Lei Complementar € de
grande relevancia social para que as familias ja alocadas no Conjunto Habitacional Dr.
Sidney Antunes de Oliveira, apés a sangdo da presente Lei possam efetuar a
regularizagdo da situagdo de seus imoveis e adquiram de fato as matriculas em seus
nomes com as benéfices garantidas pelo reconhecimento da area como Zona Especial de
interesse social.

Por estas razdes, aguardamos a anuéncia dos nobres pares desse Legislativo a fim de
que manifestem a necessaria APROVACAO da presente Emenda ao Pro;eto de Lei
Complementar n.° 005/2017.

Palacio Maryfbi, Morretes,-13 de junho de 2018.

Utiome 1Od >

S

Vereadora Marcela da Silva Elias
Relatora da Comissao de Educacgio, Saude e Assuntos Sociais




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Comissao de Educacao, Saude e Assuntos Sociais
Comissao de Legislagao Participativa, Fiscalizagao e Controle

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de junho de 2018.

Oficio n°® 002/2018 — Conjunto
Referéncia — Projeto de Lei Complementar. n® 005/2017

Senhor Presidente,

Pelo presente vimos @ presengca de Vossa
Exceléncia requerer que seja reencaminhado o Projeto de Lei Complementar
n° 005/2017 para a-Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéao para que,
com a proposta de Emenda elaborada em Conjunto, seja procedida nova
analise da viabilidade e legalidade do Projeto de Lei em comento, com a nova
proposta apresentada.

Nao sendo esse o entendimento de Vossa
Exceléncia, aguardamos’a inclusao em pauta para que seja apreciado pelo
Plenario da Camara e, posteriormente, nos termos-do artigo 173 do Regimento
Interno desta Casa. i

Nesses termos, renovam o0s/ /votos de estima,
consideragao e aprego. e : \
Atenciosamente.

Relatora da Comissé\%‘eﬁducagéb, Sau’ude e Assuntos Sociais:
Marceja da Silva Elias

omo O/LO/ oMo s
slacao Participativa, Fiscalizagdo e Controle
Luciano Cardoso

Relator da Comissao de/LL.

SENHOR MAURICIO PORRUA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA

0390.0000484/2018 l} o '

Comisséo de Educacao, Saude e Rua Conselheiro Sinimb, 50
Oficios i : ~ Fone/Fax: (41) 3462-1386
19/06/2018 09:31:24 ~ CEP83350-000 - Morretes - Parané
N53K6G80068 ‘ ~ www.morretes.pr.leg.br

camara@morretes.pr.leg.br



PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°005/2017

SUMULA: "Altera zoneamento da Lei Complementar n.° 07/2011, Criando
Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, categoria Il. ”

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,
\
Em atendimento ao }‘

des de Educacéo,
e Controle, vimos
com proposta

Presidente da Comissio de C
Nesta Camara Municipal

Comissé&o de Consituicao, Justica e Redacao




PARECER DA COMISSAO DE: _
COSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. ° 005/2017

SUMULA: “Altera zoneamento da Lei Complementar n°07/2011, Criando Zona Especial de
Interesse Social ZEIS, categoria II.”

Relatério
Analise

Em analise ao Projeto de Lei Complementar 005/2017, o
Vereador designado relator da Comissao de Constituicao, Justica e Redacao,
entende que mesmo com a apresentacdo de novos documentos, deve manter
o PARECER CONTRARIO conforme abaixo descreve os motivos.

As Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS) sdo areas
demarcadas no territério de uma cidade, para assentamentos habitacionais de
populagdo de baixa renda. Devem estar previstas no Plano Diretor e
demarcadas na Lei de Zoneamento.

Podem ser areas j& ocupadas por assentamentos
precarios, e podem também ser demarcadas sobre terrenos vazios. No
primeiro caso, visam flexibilizar normas e padrées urbanisticos para, através de
um plano especifico de urbanizagao, regularizar o assentamento.

Segundo Hely Lopes Meirelles, “as zonas especiais de
interesse social sdo aquelas onde as circunstancias de fato autorizam ou
determinam tratamento diferenciado, mais simples, menos elitista, dos
indices urbanisticos, de maneira a assequrar o direito @ moradia, inserido no
artigo 6°, da Constituigdo Federal, pela Emenda Constitucional n® 26/00”.

Em pesquisa realizada sobre o tema, verifica-se que a
criagao de ZEIS, se refere a areas destinadas predominantemente a moradia
de populagéo de baixa renda, podendo ser sobre areas previamente ocupadas
por assentamentos populares ou de areas vazias e subutilizadas.

Primeiramente, antes de analisar o Projeto de Lei
epigrafado, cabe lembrar que esta area se destinou ao assentamento de
familias que se encontravam na condicdo de risco eminente, em razdo da
localizagao de suas moradias, expostas a enchentes e/ou deslizamento de
terras, por ocasido das chuvas abundantes, comyns no Municipio, e mais
especificamente aos desabrigados da enchg@e“hue assolou Morretes em

aeN
2011, ‘oe\«\e




: analise ao Projeto de Lei Complementar 005/2018, o
ador designado relator da Comisséo de Constituigao, Justica e Redacao

remonta ao ano de 2011, sem atualizagéo, sem as informacdes comp
sobre endereco na época da enchente ou com o preenchimento incorreto.

O relatério da COHAPAR esta completo, mas também
esta desatualizado, n&o identificando quem sao os reais moradores do
loteamento atualmente.

Desta forma, antes de qualquer decisdo, sera necessario
que a Prefeitura Municipal e/ou a COHAPAR realizem o recadastramento dos
atuais moradores, compare com os inscritos e indicados pela Defesa Civil e a
propria COHAPAR, como familias elencadas para reassentamento em razdo
da condigao de risco. -

Sera necessario, também, neste recadastramento,
realizar o levantamento sécio econémico dos moradores, para avaliar a real
necessidade de ocupagdo de moradias populares para baixa renda, e, em
especial, verificar se ndo se encontram situagbes de moradias alugadas, onde
alguem possa estar aferindo lucro e desvirtuando a finalidade estritamente
social e assistencial do programa governamental.

Reportando ainda sobre o projeto de leii nao foi
constatado nenhuma previsdo contratual e legal de penalidades aos que
vierem a utilizar os iméveis adquiridos para fins diversos daquele de residir e
fixar domicilio com a sua familia.

Assim, devido a falta de documentos que comprovem a
real destinacdo, ocupagao e a fiscalizacdo dos imoveis, e documentos que
confiram convicgdo e seguranga na decisdo, o PARECER deste Vereador &
CONTRARIO a aprovagao do Projeto, até que se procedam as devidas
atualizagGes, recadastramento e alteragéo ao projeto conforme disposto acima.

E o parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 3 de julho de 2018

o Brindarolli Junior
Relator

Vereador Se

Vajdedir Mora
Vereador

T PAL N

640,53

entende que a documentagéo apresentada esta desatualizada, cujo cad;égtfdhé';;o\
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PARECER DA COMISSAO DE CONTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 005/2018

SUMULA: "ALTERA ZONEAMENTO DA LEI
COMPLEMENTAR N.° 07/2011, CRIANDO ZONA
ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL ZEIS,
CATEGORIA II".

Relatério

Na data de 22 de novembro de 2017 foi encaminhado a esta Comisséo o Projeto de Lei
Complementar n.° 005/2018 que dispbe a criagdo de Zona Especial de Interesse Social
ZEIS. Em regular tramite, providéncias foram tomadas para o fim de excluir da delimitagéo
das ZEIS, area pertencente ao AMAS e TRE por se incabivel a finalidade pretendida.

Analise

Verifica-se que o presente Projeto de Lei Complementar tem por objeto a incluséo e a
adequagéo de area delimitada como ZEIS — Zona Especial de Interesse Social, em
atendimento a processo de regularizagéo fundiaria, em area urbana onde foram erigidos
imoveis residenciais que abrigam o Conjunto Habitacional Dr. Sidney Antunes de Oliveira,
local onde existem 85 casas de programa social de atendimentos as familias vitimas da
enchente e desmoronamento ocorrido no Municipio de Morretes.

No presente caso, vé-se que a principal caracteristica e finalidade essencial da
necessidade de implantagéo das ZEIS ¢ a realocacso de familias sobrevindas de regides
assoladas por intempérie (enchentes), ou seja, o atendimento publico as familias de baixa
renda, moradores que estavam em situacées de moradias precarias, localizadas em area
de risco.

Assim, o presente Projeto de Lei Complementar visa atender a demanda por moradia
digna de iniciativa do Poder Publico Municipal, visando atender a programa especial de
habitagdo mediante a implantacao de Conjunto Habitacional.

Ocorre que segundo informagées e dados recebidos por esta Comissé&o constatou-se que
existem ocupantes de residéncias nesse local que nao sao as verdadeiras beneficiarias
do projeto cujo objetivo era assistir as vitimas das enchentes e desmoro entos

ocorridos em 2011. .
(9




Tem-se informagéo inclusive, de que pessoas que tém casa prépria alugada, tem renda
Superior e moram no local, em razdao de que a casa foi cedida pelo beneficiario
cadastrado.

Diante desse contexto, subsiste a necessidade de uma anélise criteriosa do Poder
Executivo por meio da Secretaria de Acéo Social, para aferir as condigbes peculiares a
cada familia ocupante dos iméveis, caso contrario sera promovida uma verdadeira
injustica, em flagrante violagzo ao Principio Constitucional da Isonomia, especificamente
em relagdo aqueles que realmente necessitam, ou seja, beneficiando pessoas que estao
se aproveitando da falta de fiscalizagdo e agdo por parte da Secretaria Municipal
Competente.

Portanto, devido a falta de documentos que comprovem a real destinagéo e a fiscalizagao
quanto a utilizagdo dos iméveis, entende-se que o presente projeto ndo atende ao
Principio Constitucional da Funcédo Social da Propriedade, estabelecida no artigo 5° da
Constituicao Federal, inciso XXIll, garantidor dos direitos e garantias fundamentais
do cidadao.

"Art. 5° Todos sédo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer
natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes
no Pais a inviolabilidade do direito & vida, a liberdade, a igualdade, a
seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:

L
XXII - é garantido o direito de propriedade;
XXIII - a propriedade atenders a sua fungéo social:"

A fungéo social da propriedade é um conceito que foi construido ao longo de muitas
décadas. De forma simplificada, dizer que a propriedade atende a uma fungao social &
dizer que a ela é dada uma forma de conceito do habitante de determinado local, dentro
do contexto da sociedade em que se insere.

O cumprimento da fungéo social da propriedade também é um dos pilares contemplados
dentro da politica urbana no Municipio de Morretes, conforme prevé a Lei Organica
Municipal, Segéo V, artigos 188 e seguintes.

Dessa forma, observa-se que a auséncia de critérios da SECRETARIA DE ACAO
SOCIAL quanto a distribuicdo e fiscalizagdo do direito de ocupagdo e utilizagdo dos
iméveis ofertados com a implantaggo do Conjunto Habitacional em ques?esnéo guarda




correspondéncia com a previs&o do artigo 189, § 1.° da LEI ORGANICA MUNICIPAL, no
que se refere ao pleno cumprimento da fungao social da propriedade, vejamos:

Art. 189- O Plano Diretor aprovado pela Cémara Municipal é o
instrumento bdsico da politica urbana a ser executada pelo
Municipio.

§ 1.° O Plano Diretor fixaré os critérios que assegurem a fungéo
social da propriedade, cujo uso e ocupagdo deverdo respeitar a
legislag&o urbanistica, a protecdo do patriménio ambiental e o
interesse da coletividade.

Tais fundamentos emanam da propria Constituicdo Federal, dentro da politica de
desenvolvimento urbano, tendo em Vvista que a Constituicdo garante que o
desenvolvimento social da cidade ¢ atingido a partir, também. do cumprimento da fungéao
social da propriedade, conforme dispée o artigo 182:

"Art. 182. A politica de desenvolvimento urbano, executada pelo
Poder Publico municipal, conforme diretrizes gerais fixadas em lei,
tem por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento das fungbes
sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes.

[.]

§ 2° A propriedade urbana cumpre sua fungédo social quando atende
as exigéncias fundamentais de ordenagdo da cidade expressas no
plano diretor."

A Lei n.° 10.257, de 10 de julho de 2001, que regulamenta os artigos 182 e 183 da
Constituicdo Federal e estabelece diretrizes gerais da politica urbana, em seu artigo 4°,
inciso V, alinea "f", que traz a instituicdo de instituigdo de Zonas Especiais de Interesse
Social, como instrumento da politica urbana.

Como prética as Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS) sdo areas demarcadas no
territério de uma cidade, para assentamentos habitacionais de populagao de baixa renda.

Devem estar previstas no Plano Diretor e demarcadas na Lei de Zoneamento. Podem ser
areas ja ocupadas por invasées e/ou favelas; e podem também ser demarcadas sobre
terrenos vazios. No primeiro caso, visam flexibilizar normas e padrées urbanisticos para,




através de um plano especifico de urbanizagéo, regularizar o assentamento. No caso de
areas vazias, o objetivo € aumentar a oferta de terrenos para habitagio de interesse
social e reduzir seu custo.

Os objetivos do estabelecimento de ZEIS so:

a) permitir a incluséo de parcelas da populagéo que foram marginalizadas da cidade, por
nao terem tido possibilidades de ocupagéo do solo urbano dentro das regras legais;

b) permitir a introdugado de servigos e infraestrutura urbana nos locais onde eles antes nao
chegavam, melhorando as condigdes de vida da populagéo;

c) regular o conjunto do mercado de terras urbanas, pois reduzindo-se as diferengas de
qualidade entre os diferentes padrées de ocupagao, reduz-se também as diferencas de
pregos entre elas;

d) introduzir mecanismos de participagao direta dos moradores no processo de definicdo
dos investimentos publicos em urbanizagéo para consolidar os assentamentos:

e) aumentar a arrecadagéo do municipio, pois as areas regularizadas passam a poder
pagar impostos e taxas - vistas nesse caso muitas vezes com bons olhos pela populagao,
pois os servicos e infraestrutura deixam de ser encarados como favores, e passam a ser
obrigagdes do poder publico;

f) aumentar a oferta de terras para os mercados urbanos de baixa renda.

Assim, percebe-se que a area em questéo, ndo se enquadra nos objetivos da ZEIS, nem
tampouco na sua legislagdo, em razdo de ser um conjunto de residéncias construido
exclusivamente para abrigar desalojados da enchente, num projeto patrocinado pelos
Governos.

Cabe ainda salientar que ao restante da populagao nao foi dado o direito de pleitear um
imovel na referida area, para que fosse entdo considerado um atendimento a
oportunidade de moradia para a populagdo de baixa renda.

Por fim, ha de ser ter cautela em beneficiar duplamente o mesmo municipe, atendendo na
situagdo de realocagdo na situagdo de risco e apo6s beneficiando com reducdo de
impostos, em detrimento do restante da populagédo de baixa renda, ferindo os principios
constitucionais da isonomia e igualdade.




VOTO DO RELATOR

Conforme ja acima mencionado, no processo de construgdo de uma nova ordem
urbanistica, fundada no principio da fungéo social da propriedade, as ZEIS — Zona
Especial de Interesse Social se consolida como um tipo especial de zoneamento, cujo
principal objetivo é a incluséo da populagdo de menor renda no direito a cidade e a terra
urbanizada servida de equipamentos e infraestrutura, tanto por meio da delimitagéo de
areas previamente ocupadas por assentamentos precarios, quanto por meio da
delimitagdo de vazios urbanos e de iméveis destinados a producdo de novas moradias
populares.

Assim, considerando a inadequagdo da situagdo cadastral e o estado irregular das
ocupagdes acima apontado & INACEITAVEL, sob os aspectos juridico, social, moral
econdémico, caso sejam confirmadas a veracidade ainda que parcial das informacgdes
cadastrais irregulares e ocupagao inadequada de pessoas, pois representa uma cristalina
violagao da nobre finalidade do programa habitacional em questdo, em notério 6bice as
acdes que devem ser instrumentalizadas pelo Poder Publico visando a distribuicdo de
renda nacional e redugao do déficit habitacional.

Configurando-se que algum ocupante nao se enquadre nas condigdes pré-estabelecidas,
e se oportunizando a ocupagéo para os demais habitantes do Municipio, podera ser
entdo, enquadrada a area, como Zona Especial de Interesse Social, e ndo assentamento
de desalojados de enchente.

CONSIDERANDO que a omisséo que resulte em lesédo ao erario, ensejando perda
patrimonial, desvio, apropriagdo, malbaratamento ou dilapidacdo de bens imdveis
pertencentes a Administragéo Publica, pode configurar a pratica de ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10 da Lei n. 8.429/92;

CONSIDERANDO que as irregularidades apuradas no referido procedimento, até a
presente data, demonstram a auséncia de transparéncia ou insuficiéncia de publicidade
na condugéo do processo de selegdo de beneficidrios pela Secretaria de A¢édo Social:
auséncia de comprovagéao da publicidade mediante a divulgagdo de todas as informagées
essenciais ao seu controle pela Administragao e também pela sociedade, o VOTO deste
VEREADOR RELATOR é CONTRARIO & aprovagéo do Projeto de Lei Complementar em
questdo, pelo menos até que se realize uma atualizagdo cadastral ADEQUADA E
REGULAR nos termos da lei, bem como o oferecimento de iméveis vagos aos demais
habitantes de baixa renda, caracterizando assim como assentamento urbano do
Municipio.




Assim que for efetivado o recadastramento e verificado que realmente os ocupantes se
enquadram nas condigdes oferecimento de moradia a populagéo de baixa renda, nao
havera impedimento deste Relator em aprovar o enquadramento pretendido.

Por fim, diante das relevantes razées acima aduzidas, por ora o presente Projeto
encontra-se inadequado no aspecto de sua admissibilidade juridica por estar em
contrariedade ao que prevé os ditames constitucionais quanto AO CUMPRIMENTO DA
FUNCAO SOCIAL DA PROPRIEDADE.

Em face do exposto, estando o Projeto de Lei Complementar n.° 005/2018, em desacordo
com a legislagéo vigente, voto por sua rejeiczo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Morretes, 31 de julho de 2018.

Vereador Sebast Brindarolli Junior
lator




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

Exmo Sr.

MAURICIO PORRUA
D.D. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta

Oficio n°.25/2018 Morretes, 19 de abril de 2018.

«enhor Presidente:

N—

Pelo presente, encaminhamos resposta ao oficio n° 002/2018 e oficio n°® 10/2017; segue em anexo,
relacao das familias contempladas do Loteamento Dr. Sidney Antunes de Oliveira.

Dos critérios adotados na época, se tem cohhecimentp de que através de elaboragao do mapeamento
das areas atingidas, em especial do Floresta, onde ocorreram o evento do deslizamento ou em situacéo de
risco eminente de deslizamento alagamento. ‘

O mapeamento ocorreu sob a supervisdo da COHAPAR — Companhia de Habitagao do Parana, com a
presenga de: Engenheiros, Técnicas em Desenvolvimento Social, Assistentes Sociais, Defesa Civil,
identificando as situagdes acima, num segundo momento, confrontadas pelo: perfil s6cio econdémico familiar,
) lacdo fornecida pela Secretaria de Agricultura dos agricultores, lista de possiveis duplicidades entre
mpanheiros, com visitas in loco, georreferenciadas e fotografadas.

Para a contemplagéo também foi exigida a realizacéo do Cadastro Unico de Programas Sociais, por

N—

se tratar de financiamento do Governo Federal.
Sem mais no momento, aproveitamos para renovar 0s protestos de elevada estima e consideragao.

~MOnerola.
PATRICIA POLIDORO MIRANDA
Secretaria de Acéo Social

0390.0000285/2018
Mauricio Porrua
Oficios
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| IDENTIFICAGAO DA | —

" RESIDENGIA ! NOME DO RESPONSAVEL |
e QUADRA 03 ]
e T e | DENISE RODRIGUES “Jl
|2 | L-02 WALDEMAR RAINETH ]
'7’ _ L03 |HELENO ALVES DA SILVA
| 4 L-04 LINDINALVA LOPES RODRIGUES
s L-05 JOZIMERE RAZZOTO RAMOS 0
L6 | L-06 ARLINDO CAPETA DE SOUZA
Bl L-07 ROSELI DE SOUZA
| 8| Lo APARECIDARIBEIRO | |

g9 Bl e MIRIAM NELCI MACHADO N
10 o DENISE DA CONCEIGAO RIBEIRO |
1 L-11 ROMEU DE SOUZA ALVES |
12 L-12 ULISSES CUSTODIO DE OLIVEIRA
13 | L-13 LOURENCO RODRIGUES s
14 L-14 JOAO CORDEIRO DA SILVA
15| 145 |MARIADOROCIODASILVA ;
16 L-16 CLEITON LOPES NEVES
N QUADRA 04 ]
17 | L-01 MOACIR CORREIA RODRIGUES
18 Loz NICASSO SANCHEZ LOPES B
19 | Lo03 ROSI DAMACENO BORBA
20 L-04 ANDRIELE CRISTINA DE ARAUJO ALVES ANTUNES
2.0 05 MARIA HELENA CUNHA BISCOTTO B
22 L-06 LUZIA BOGNOL|
23 |- Loy ROSANGELA GONGALVES DE OLIVEIRA DA SILVA o
24 L-08 DJALMA NUNES CORDEIRO |
25 L-09 INES DOLORES CHIMENEZ B
26 L10  |ROGERIO ALVES NOGUEIRA _
i 27J S MARIADO ROCIO CARDOSO
| 28 L-12 JOZELIO RODRIGUES DA LUZ
| 29 L-13 HELENA RIBEIRO DE RAMOS LOURENCO |
30| L4 FABRICIAAPARECIDAALVES CONSTANTING '
QUADRA 05
31 L-01 WANDERLE| CORDEIRO DA SILVA
|32 | L-02 PAULO ROBERTO BUCHMANN DE SOUZA o
" 33 08 MARIA CLAUDIA HOFFMANN B
34| L04  [NILSON LUIS GONGALVES |
35 L-05 FLAVIANO MENDES DO NASCIMENTO =




36 L-06 NADIR CAPETA DE SOUZA
37 L-07 IDALINA SALES LOPES ]
38 | L-08 NELCI MIASASK]
39| L-09 JOSELIS DE OLIVEIRA COSTA iy
40 L-10 ANA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS I
41| L-11 ADEMIR JOSE SALOME &
42 L-12 ELIANE ALVES BATISTA
43| L3 MARLI CARDOSO DOS SANTOS
44 L-14 CLEIDE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES
QUADRA 06
45 L-01 FRANCIANE SILVEIRAALVES
46 |  LO2 NATALINA ROSINA ALVES g
47 L-03 LAURITA DA SILVA JORGE
g8 o4 GENESIA CAPETA DE SOUZA |
49 L-05 BRUNA RIBEIRO DA LUZ
50 L-06 SIMONE GOMES CAVALHEIRO
51 L-07 JOSELIA DO ROCIO DE LIMA
52 | L-08 JUCIMERE RICARDO
53 L-09 JAQUELINE DA COSTA
54| L-10 SIRLEI PEREIRA
55 | L-11 HELIO PEREIRA DOS SANTOS !
88 | L2 CLOTILDE CONCEICAO SOTERIO i
57 L-13 MARCIA VIANA DE JESUS
58 | L-14 DIRIA MARTINS DOS SANTOS
59 L-15 MAURIANE MICHELLE RODRIGUES |
| T R
60 L-01 SELMA DA CRUZ RIBEIRO
61 L-02 DIVERLI MEDEIROS DOS SANTOS
62|  L-03 WALDILEIA DE ANDRADE
63| L-04 ROSEMARI MUNIZ DE ANDRADE BARBICK
64 L-05 IARA ROCHA DOS SANTOS
65 |- L-06 ELVIRA BITENCOURT
66 L-07 ANTONIO CESAR DA SILVA :
67 L-08 MARIA MORATO
68 L-09 LUCIANA GONCALVES
69 | 110 NILZA DOS PRAZERES NASCIMENTO i
70 | L-11 MARTA FERREIRA DA SILVA ,




] L-12 |DENISE BARBOSA
i QUADRA 08 ]
| 72 ] L-01 |NILZA M® DOS SANTOS GOMES MOREIRA |
r 73 L-02 |RENATA PEREIRA DOS SANTOS :
L 74 J; L-03 |ELVIRA CORREA RODRIGUES *j

75 L-04 IVONETE ALVES

76 | L-05 ORLANDA PEREIRA BUENO

77 L-06 JOACIR RODRIGUES

THL L-07 NOELI FERREIRA RIBEIRO GONCALVES

79 L-08 REGINALDO BATISTA e

80 L-09 FRANCIANE DA SILVA FRANCA o
Y L-10 ROSELI GONCALVES RAMOS
82 | L-11 LAERCIO GOMES DE ANDRADE CAVALHEIRO

83 L-12 SOLANGE GONGALVES OLIVEIRA DE ASSIS

84 L13 DIRCE DE FREITAS VEIGA

85 L-14 ROSEMARI MARIA DO ROCIO RODRIGUES




